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Najsłabszy wynik

Kulejąca edukacja, 
czyli wyniki egzaminu 
gimnazjalistów

Żegnamy 

Jarka Brzuskę

dziennikarza, fotografa  
i naszego kolegę
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      Wąbrzeźno

Wąbrzeski szpital HIT-em
Nowy Szpital w Wąbrzeźnie został laureatem prestiżowego 
Konkursu Gospodarczo-Samorządowego HIT Kujaw i Po-
morza 2011, w kategorii „Organizacja i zarządzanie”.

      Gmina Książki

Ciekawy projekt, a za mało chętnych
Nie udało się zebrać w gminie Książki grupy do Regionalnego Programu Aktywności Fi-
zycznej Seniorów realizowanego i finansowanego przez Urząd Marszałkowski. Jak mówi 
bydgoski koordynator, zainteresowanie programem jest zwykle bardzo duże. Dlaczego 
tym razem go zabrakło? Czy jest szansa na kolejną próbę? 

- Zainteresowanie progra-
mem jest zwykle bardzo duże 
– mówi koordynator programu 
Gabriel Chęsy z Katedry i Zakładu 
Fizjologii Collegium Medium im. 
L. Rydygiera w Bydgoszczy, któ-
ry pracuje także w Wojewódzkiej 
Przychodni Sportowo-Lekarskiej 
w Bydgoszczy. - Dziwi mnie, że 
w gminie Książki, podobnie jak 
w powiecie golubsko-dobrzyńskim 
nie udało się zebrać odpowiedniej 
liczby osób do ćwiczącej grupy. 

Regionalny Program Aktyw-
ności Fizycznej Seniorów pomaga 
seniorom poprawić ich sprawność 
�zyczną oraz wykształcić nawyki 
systematycznych ćwiczeń. Zwięk-
sza wiedzę o wpływie aktywności 
�zycznej na zdrowie oraz przygo-
towuje trenerów do pracy z oso-
bami po pięćdziesiątce. Zajęcia 
ruchowe poprawiają sprawność 
krążeniowo-oddechową i wytrzy-
małość mięśniową czy równowa-
gę. Wśród uczestników programu 
w innych miastach był nawet 83- 
latek. 

To już piąty rok trwania akcji. 
W tym roku do realizacji przed-
sięwzięcia przystąpiło 25 samo-
rządów. Według zamierzeń ma 
skorzystać z niego ponad 1,6 tysią-
ca osób. Samorząd województwa 
przeznaczył na realizację progra-
mu 170 tysięcy złotych. Uczest-
nicy kwali�kowani są do ćwiczeń 
przez zespół specjalistów z Woje-
wódzkiej Przychodni Sportowo-
Lekarskiej w Bydgoszczy. 

- Program obejmuje trening 

w grupach 14-16-osobowych, trzy 
razy w tygodniu po 45 minut. Do 
programu potrzebny jest także 
trener, któremu Urząd Marszał-
kowski gwarantuje odpowiednie 
przeszkolenie. Najlepiej by był to 
nauczyciel wychowania �zyczne-
go – mówi Gabriel Chęsy. – Dla 
trenera zaplanowane jest oczywi-
ście wynagrodzenie.

W naszym regionie wstępnie 
do programu oprócz gminy Książ-
ki miał przystąpić także m.in. 
powiat golubsko-dobrzyński. Tu 
jednak także nie udało się zebrać 
chętnej grupy. Przeciwnie sytuacja 
przedstawia się w Rypinie, gdzie 
odbywać się będzie już II edycja 
tego programu. W Rypinie chęt-
nych jest więcej niż miejsc. Aktyw-
ność seniorów rusza tam planowo 
we wrześniu.

- Być może niepowodzenie 
w Książkach jest wynikiem słabej 
promocji programu – zastana-
wia się regionalny koordynator 
Gabriel Chęsy. – Ale spróbujemy 
z działaniami ruszyć jeszcze raz 
w tym roku. Być może we wrze-
śniu znajdzie się chętna grupa 
min. 15-16 osób. 

U wszystkich kandydatów do 
grup aktywności �zycznych w ra-
mach Regionalnego Programu Ak-
tywności Fizycznej Seniorów prze-
prowadzane są najpierw badania 
ogólnolekarskie w celu wyklucze-
nia osób ze stanami chorobowymi 
stanowiącymi potencjalne ryzyko 
zagrożenia zdrowia w trakcie ćwi-
czeń. Badania głównie dotyczą 

oceny układu krążenia, narządu 
ruchu i stanów pooperacyjnych. 
Badani wypełniają również ankie-
tę informując o przebytych cho-
robach, urazach i przyjmowanych 
lekach. U wszystkich badanych 
wykonywane jest badanie EKG 
oraz pomiary ciśnienia tętniczego. 
Wszystko bezpłatnie. Lekarz kwa-
li�kuje jako: zdolny, zdolny z ogra-
niczeniem lub niezdolny do brania 
udziału w ćwiczeniach. Badania 
te powtarzane są po zakończeniu 
programu treningowego dla oceny 
poprawy sprawności �zycznej jego 
uczestników i skuteczności stoso-
wanych ćwiczeń. 

Program w zdecydowanej 
większości �nansowany jest przez 
Urząd Marszałkowski. Samorządy 
realizujące go na swoim terenie 
mają pokryć koszty pracy trenera 
i koszty wynajmu sal gimnastycz-
nych.

Katarzyna 

Piotrowska

Uroczystość ogłoszenia wyni-
ków odbyła się 21 czerwca w sali 
„Dworu Artusa”  w  Toruniu”. Or-
ganizatorami konkursu są Agencja 
Promocyjna PUNKT S oraz Kon-
went Powiatów Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego. Nowy Szpi-
tal w Wąbrzeźnie został doceniony 
za „model restrukturyzacji, mo-
dernizacji i funkcjonowania szpi-
tala zapewniającego mieszkańcom 
powiatu wąbrzeskiego nowocze-
sne standardy obsługi medycznej”. 

Dyrektor wąbrzeskiego szpi-
tala nie kryje satysfakcji z wyni-
ków konkursu.

- Otrzymanie tego wyróżnie-
nia to wydarzenie ogromnej wagi. 
Chodzi przede wszystkim o ocenę 
szpitala – jak funkcjonuje, jak się 

rozwija, na co kładzie nacisk, jaki 
model pracy próbuje wprowadzić. 
Ta ocena została przeprowadzo-
na przez ludzi niezwiązanych 
ze szpitalem, którzy dostrzegli 
ogrom pracy, która została wyko-
nana. Może nie wszyscy pamięta-
ją, ale szpital był bliski likwidacji. 
W przeciągu 2,5 roku nie tylko 
się obronił, ale stał się dla fundu-
szu partnerem do rozmów. To dla 
nas ogromna mobilizacja, aby nie 
obniżać lotów. Szpital ma jeszcze 
długą drogę do przebycia – mówi 
Michał Roślewski. 

Była to już XI edycja tego pre-
stiżowego konkursu. 

Paulina Grochowalska, 

fot. Nowy Szpital w Wąbrzeźnie
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Mogłabym się rozpisywać o zaletach Jarka, których niewątpliwie miał wiele, o duszy 
artysty, którą posiadał, ale ja chcę podzielić się tym co najbardziej mnie w nim ujęło i według 
mnie miało wpływ na życie wielu ludzi, którzy mieli szczęście go poznać. 

Znałam Jarka zaledwie 10 miesięcy, ale wydaje mi się, że minęło co najmniej 10 lat. 
Wiadomość o jego nagłej śmierci była porażająca. Parę lat temu pokonał ciężką chorobę no-
wotworową  i ta wygrana walka, o której wiele razy opowiadał czyniła go w moich oczach praw-
dziwym bohaterem, wydawał mi się niemal nieśmiertelny. Tym bardziej nie mogłam uwierzyć, 
że odszedł tak niespodziewanie. Teraz gdy o tym myślę, wydaje mi się, że przez te parę lat, 
które „wygrał” Jarek wykorzystał każdą chwilę maksymalnie. Wielu ludzi kroczy przez życie jak 
we śnie, budząc się gdzieś przy końcu drogi z refleksją, że je zmarnowali. Ale nie Jarek. Dla 
niego każda chwila, każdy drobiazg miał smak szczęścia, że żyje, że kocha i jest kochany. 
Dzielił się tą radością z innymi na wielu blogach, które pisał i jestem pewna, że wielu ludzi 
zatrzymało się chociaż na chwilę, żeby spojrzeć na świat oczami Jarka i może już zawsze 
będą tak patrzeć. 

Zachowam w pamięci obraz Jarka taki jak na zdjęciu, które zrobiłam parę dni przed 
jego odejściem. Z radością i charyzmą śpiewa swoje piosenki w promieniach zachodzącego 
słońca. 

Paulina Grochowalska

Z głębokim żalem i smutkiem żegnamy

Jarka Brzuskę
bacznego obserwatora rzeczywistości, 

świetnego fotografa, przyjaciela przedszkola.

Rodzinie i Bliskim
składamy najszczersze wyrazy współczucia

Pracownicy Przedszkola Miejskiego „Bajka”

,,Nie czas jest nam dany, ale chwila. 

Naszym zadaniem jest uczynić z tej chwili czas" 
Georges Poulet

Najszczersze wyrazy współczucia 
dla najbliższych

ś.p. Jarosława Brzuski
oraz podziękowanie za kilkuletnią 

i owocną współpracę

składają
Dyrektor i pracownicy

Wąbrzeskiego Domu Kultury

W czwartek zmarł nasz re-

dakcyjny kolega Jarek Brzuska. 
Z wielkim smutkiem przyjęli-
śmy wiadomość o Jego nagłej 
śmierci. Jarek dał się poznać 
jako świetny dziennikarz i uta-

lentowany fotograf. Niestety 
już dla nas nie napisze i nie zro-

bi zdjęć. Do naszego Tygodnika 
trafił odpowiadając na ogło-

szenie z urzędu pracy. O dzien-

nikarstwie mówił „lubię tę ro-

botę”. Jarek uwielbiał czytać. 
Pochłaniał horrory i science-
fiction. Relaksował się gotując 
dla najbliższych - Kasi i Kingi. 
Do siebie miał dużo dystansu. 
Przyjaciele cenili go za to i tą 
Jego skromność. Jarek uwiel-
biał też muzykę. Różną. Ostat-

nio był na koncercie Blackfield 
w Warszawie. Ale On nie tylko 
słuchał, ale też grał na gitarze  
i pisał teksty piosenek. Przyjem-

nie się tego słuchało podczas 
firmowych imprez. Szkoda, że 
już nie zagra. W czwartek miał 
zaprezentować swój talent 
muzyczny szerszemu gronu. Za-

planowano recital z Jego udzia-

łem w WDK. Miał też wiele 
innych planów – założenie wła-

snej firmy, w weekend zrobie-

nie relacji z festynów, opisanie 
sukcesów naszych szczypiorni-
stek... Sport był jedną z jego pa-

sji. Niezależnie od pogody i sa-

mopoczucia, regularnie jeździł  
z wąbrzeskimi drużynami na me-

cze, turnieje, zawody. Imprez 
odbywających się na miejscu nie 
opuszczał. Sportowe wydarze-

nia pozwalały Mu też realizo-

wać kolejną pasję – fotografo-

wanie. W kadrze znajdowali się 
nie tylko sportowcy, ale także 
inni ludzie, zwierzęta, dzieci, 
pejzaże oraz anioły. Wierzymy, 
że te ostatnie są teraz z nim.

Jarek miał 41 lat. Pochodził 
ze Skrwilna. Spoczął na tamtej-
szym cmentarzu.

Koleżanki i koledzy 

z CWA i WPR

Z wielkim żalem żegnamy 

Jarka Brzuskę
dziennikarza, fotografa, muzyka i przede wszystkim naszego kolegę

Dziękujemy za wszystko. Na zawsze pozostaniesz w naszej pamięci.

Wyrazy szczerego współczucia najbliższym
składają 

koleżanki i koledzy 
z Redakcji Tygodnika CWA 

oraz Wydawnictwa Promocji Regionu 

Z głębokim żalem przyjąłem wiadomość o śmierci

Śp. Jarosława Brzuski
Dziennikarza 

Zawsze bliskiego sprawom ludzkim  
Wyrazy głębokiego współczucia

Bliskim Zmarłemu 
składa

Leszek Kawski
Burmistrz Wąbrzeźna
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      Wąbrzeźno

Dom Kultury zaprasza...
Wąbrzeski Dom Kultury na zbliżający się weekend przygotował dwie imprezy. W piątek  
z okazji objęcia przez Polskę Prezydencji w Radzie Unii Europejskiej spotkamy się na ryn-
ku, a w sobotę na Podzamczu zainaugurujemy wspólnie Lato Kulturalne 2011.

R E K L A M A

      Region

Oj, będzie widowisko
W ramach turnieju zaplanowa-

no szereg atrakcji. Będą inscenizacje, 
koncerty, jarmark, turnieje konne, 
bojowe rycerzy pieszych, kusznicze 
i łucznicze. Przewidziano także po-
kazy woltyżerki, ujeżdżenia i kaska-
derskie. 

- Turniej konny, którego ro-

dowód w czasach współczesnych 
wywodzi się z Golubia-Dobrzynia, 
odbędzie się według ściśle określo-
nych zasad. Konkurencje sportowo-
zręcznościowe, mające swe korzenie 
w średniowieczu, dostosowane będą 
do dzisiejszych możliwości tech-
nicznych. Niemałe znaczenie w ry-

walizacji mają nagrody – główna 
wyniesie 10 tys. zł, a łączna pula 20 
tys. zł. Tak więc możemy się spodzie-
wać emocjonującej i widowiskowej 
rywalizacji – zdradza prezes zarządu 
golubskiego oddziału PTTK Piotr 
Kwiatkowski.  

W turnieju konnym wezmą 
udział rycerze Międzynarodowej 
Ligi Turniejowej. Celem ich poty-
czek jest skruszenie kopii. Spektakl 
historyczny odbywa się w oparciu 
o późnośredniowieczny rytuał tur-
niejowy, ze ścisłymi zasadami doty-
czącymi strojów, zbroi i wyposaże-
nia. Swoich rycerzy ciężkozbrojnych 
do potyczek wystawią: województwo 
kujawsko-pomorskie, mazowieckie 
i  pomorskie. Będą reprezentan-
ci Golubia-Dobrzynia, Kowale-
wa Pomorskiego, Torunia, Płocka 
i Zamku Golubskiego.

Bilet wstępu na jeden dzień 
kosztuje 10 zł, karnet na dwa dni - 
15 zł. Dzieci ze szkół podstawowych 
i młodsze mają wstęp za darmo.

Dla naszych Czytelników mamy 
podwójne bezpłatne wejściówki na 
cały turniej. Wystarczy zadzwonić 
do naszej redakcji w piątek między 
godz 8.00 a 9.00. Pierwszych pięć 
osób otrzyma bezpłatne karnety. Na 
telefony czekamy pod numerem tel. 
56 682 26 80.

(kr)

O honor i główną nagrodę - 10 tys. złotych potykać się będą rycerze w Golubiu-Dobrzyniu. 
Jubileuszowy XXXV Wielki Turniej Rycerski już w najbliższy weekend. Dla Czytelników 
z naszego powiatu mamy pięć bezpłatnych podwójnych wejściówek na turniej.

PROGRAM: 

1 lipca 

godz. 19.00 - Przemarsz rycerstwa trasą: Zamek – Plac 1000-lecia w Dobrzyniu, Rynek w 
Golubiu 
godz. 20.00 - Powitanie gości, prezentacja rycerstwa 
godz. 20.30 - Inscenizacja wydarzeń z czasów wojny trzynastoletniej 
godz. 21.00 - Koncert zespołu Stonehenge
godz. 21.30 - Pokaz fire show Grupy Cerber 

2 lipca 
godz. 10.00 - Rozpoczęcie jarmarku ekologicznego na golubskiej starówce 
godz. 10.30 - Msza św. w kaplicy zamkowej 
godz. 12.00 - Inauguracja Turnieju i prezentacja gości, wystąpienia gości honorowych 
Prezentacja drużyn, odczytanie reguły rycerskiej 
godz. 13.00 - Rozpoczęcie zręcznościowego turnieju konnego – Golubskie Gonitwy do 
Pierścienia 
godz. 15.00 - Turniej – potyczki VIP-ów 
godz. 15.30 - Pokaz ujeżdżenia 
godz. 16.00 - Turniej bojowy rycerzy pieszych, turniej kuszniczy i łuczniczy 
godz. 17.00 - Pokaz kaskaderski 
godz. 17.30 - Turniej konny o Pierścień Księcia Mazowieckiego – kruszenie kopii – 
spektakl historyczny 
godz. 20.00 - Karaoke na dziedzińcu zamkowym 

3 lipca 
godz. 11.00 - Otwarcie drugiego dnia jubileuszowego XXXV Wielkiego Turnieju Rycer-
skiego Powitanie i prezentacja gości, wystąpienia gości honorowych Prezentacja drużyn, 
odczytanie reguły rycerskiej 
godz. 11.30 - Turniej bojowy rycerzy pieszych, turniej kuszniczy i łuczniczy, prezentacje 
grup rekonstrukcyjnych 
godz. 13.00 - Turniej konny o Miecz Wojewody Kujawsko-Pomorskiego – kruszenie kopii 
– spektakl historyczny 
godz. 14.30 - Pokaz woltyżerki 
godz. 15.00 - Zręcznościowy turniej konny – Golubskie Gonitwy do Pierścienia 
godz. 16.30 - Wręczenie nagród, zakończenie turnieju 

W czerwcu w lubińskim 
klasztorze wznowiono proces be-
aty�kacyjny ojca Bernarda z Wą-
brzeźna. Podczas Inauguracyjnej 
Sesji Otwartej zaprzysiężony został 
Trybunał oraz Komisja Historycz-
na. Po uroczystej Sesji odprawiona 
została msza św. w intencji beaty�-
kacji Ojca Bernarda z Wąbrzeźna, 
w której uczestniczyli m. in. bur-
mistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski, 
starosta wąbrzeski Krzysztof Mać-
kiewicz oraz kustosz Sanktuarium 
Maryjnego ks. dr Jan Kalinowski.

Arcybiskup Stanisław Gądecki 
zaznaczył w homilii, że prawdzi-
wych zakonników cechuje miłość 
o�arna, która zgodnie z pragnie-
niem Jezusa winna być „większa 
od innych”. Ojciec Bernard kiero-
wany tą właśnie miłością, po wielu 
latach nauki w Kolegium Jezuitów 
w Poznaniu, jako miejsce swojego 
życia wybrał ostatecznie Opactwo 
Benedyktynów w Lubiniu, gdyż 
uznał, że jego miłością i powoła-
niem jest chwała Boża wyrażona 
w liturgii. 

Głos zabrał również Ojciec 
Karol Meissner, benedyktyn i po-
stulator procesu beaty�kacyjnego, 
przybliżając zgromadzonym ży-
ciorys mnicha oraz wcześniejsze 
starania o jego beaty�kację, któ-
re były parokrotnie wznawiane 
i przerywane. Obok przedstawicie-
li z Wąbrzeźna, w uroczystościach 
uczestniczyli również pielgrzymi 
z Grodziska Wielkopolskiego, 
które uznaje mnicha za swojego 
szczególnego orędownika z po-
wodu wielu cudów, które za Jego 

przyczyną ratowały życie miesz-
kańców. 

Bernard z Wąbrzeźna (właść. 
Błażej Pęcherek) żył na przełomie 
XVI i XVII w. Był ojcem duchow-
nym opactwa benedyktyńskiego 
w Lubiniu. Urodził się w 1575 
roku w wielodzietnej rodzinie jako 
syn burmistrza Wąbrzeźna Pawła 
Pęcherka i Doroty z domu Sasin. 
W wieku 12 lat, po zakończeniu 
nauki w szkole para�alnej, został 
wysłany przez ojca na nauki do 
Kolegium Jezuickiego w Pozna-
niu. Mając 24 lata wstąpił do nowi-
cjatu w lubińskim opactwie, gdzie 
wkrótce został mistrzem nowicju-
szy. Błażej wyróżniał się o�arną 
miłością do bliźniego, współczu-
ciem dla chorych i ubogich. Czę-
sto oddawał swój posiłek żebrzą-
cym o chleb. Zmarł cztery lata po 
ślubach w 1603 roku w Lubiniu. 
Krótko potem do jego grobu za-
częły przybywać pielgrzymki i po-
jawiać się świadectwa łask odebra-
nych za jego wstawiennictwem.

oprac. Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Błogosławiony?
Wznowiony został proces beatyfikacyjny ojca Bernarda 
z Wąbrzeźna. W Inauguracyjnej Sesji Otwartej, która odby-
ła się w Opactwie Benedyktynów w Lubiniu, wzięli udział 
pielgrzymi z naszego miasta. 

W związku z objęciem przez 
Polskę Prezydencji w Radzie Unii 
Europejskiej Wąbrzeski Dom 
Kultury zaprasza mieszkańców 
Wąbrzeźna oraz przybyłych do 
miasta gości 1 lipca (piątek)
o godz.15.00 na Plac Jana Pawła 
II. W programie „Oda do rado-
ści” w wykonaniu podopiecznych 
Warsztatu Terapii Zajęciowej 
w Wąbrzeźnie. Będą też kramy: 

hafciarskie, malarskie oraz prac 
ręcznych. Niewątpliwie atrak-
cją będzie możliwość wykonania 
zdjęcia w EUROJAJKU. 

Natomiast już w sobotę, 2 
lipca o godz. 16.00 w am�teatrze 
na Podzamczu rozpocznie się 
Lato Kulturalne ’2011. Tam rów-
nież przeprowadzona zostanie 
przez Stowarzyszenie Integracja 
i Współpraca oraz PZU akcja 

„Bezpieczne Wakacje”. W progra-
mie imprezy m.in. pokazy ratow-
nictwa medycznego oraz występ 
aktorów Teatru Baj Pomorski. 
Przy muzyce zespołu Eldorado 
przeprowadzone zostaną gry oraz 
zabawy dla dzieci i dorosłych. 
A już o godz. 20.00 wystąpi cygań-
ski zespół HITANO. 

oprac. 

Paulina Grochowalska
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Z roku na rok coraz bliżej
W Wąbrzeźnie gościła grupa mieszkańców partnerskiego, niemieckiego miasta Syke. 
Wizyta, choć krótka, była okazją nie tylko do okazania tradycyjnej, polskiej gościnności, 
ale także do rozwoju współpracy pomiędzy miastami, które nawiązały kontakt pięć lat 
temu.

R E K L A M A

Goście z Niemiec zatrzyma-
li się w Wąbrzeźnie po drodze 
do innego partnerskiego miasta: 
Znamieńska w rosyjskim Obwo-
dzie Kaliningradzkim. Miasto to 
do 1945 roku nazywało się We-
hlau, było częścią Prus Wschod-
nich  i właśnie stamtąd wywodzi 
się grupa obecnych mieszkańców 
Syke. W Wąbrzeźnie zatrzymali się 
na nocleg, by przy okazji zwiedzić 
miasto i porozmawiać z polskimi 
znajomymi, poznanymi w ramach 
międzynarodowej wymiany.

- Planując przed kilkoma 
miesiącami wyprawę do Rosji 
po prostu musieliśmy zahaczyć 
o Wąbrzeźno – powiedział bur-
mistrz Syke Harald Behrens. – Na 
pozór współpracujemy dopiero 
od pięciu lat, ale uważam, że na-
sza współpraca i więź pomiędzy 
mieszkańcami naszych miast roz-
wija się niebywale szybko. Dla 
porównania powiem, że o wiele 
dłużej współpracujemy z leżącym 
bliżej Syke francuskim La Char-
tre-sur-le-Loir, ale z mieszkańca-
mi tamtego miasta trudno jest na-
wiązać tak bezpośrednie więzy jak 
z wami. Teraz przyjechaliśmy tutaj 
tylko na dwa dni, ale może to i do-
brze, że na tak krótko Chociaż nie 
mamy okazji w pełni zakosztować 
przysłowiowej „polskiej gościnno-
ści”, to okazało się, że bez przerwy 
pytamy naszych polskich przy-
jaciół „co u ciebie?” i oni równie 
bezpośrednio zadają nam te same 
pytania. A to chyba świadczy naj-
dobitniej o prawdziwej przyjaźni 
pomiędzy miastami.

Wizyta niemieckich gości, 
choć krótka, nie pozbawiona była 
także rozmów na poważniejsze 
tematy, związane z gospodarczą 
współpracą miast.

- W skład niemieckiej delega-
cji wchodzili między innymi bur-
mistrz i wiceburmistrz, więc było 
z kim porozmawiać o poważniej-
szych sprawach – mówi wicebur-
mistrz Wąbrzeźna Wojciech Bere-
za. – Goście dowiedzieli się między 
innymi o planach powstania strefy 
ekonomicznej w Wałyczyku i po-
znali zasady działania Stowarzy-
szenia Wspierania Przedsiębior-
czości Powiatu Wąbrzeskiego.

Burmistrz Syke zapewnia, że 
już niebawem oprócz aspektów 
kulturalnych i wymiany partner-
skiej współpraca pomiędzy mia-
stami przyniesie także bardziej 
wymierne efekty.

- Wszystko musi rozwijać się 
w swoim tempie, jeżeli ma przy-
nieść dobre efekty – powiedział 
Harald Behrens. – Nasze regio-
ny nawiązały współpracę przed 
ośmiu laty, miasta przed pięciu, 

dopiero teraz, gdy się dobrze po-
znaliśmy nadchodzi czas wymier-
nej współpracy. Kiedy przed kilku 
laty sadziliśmy w waszym mieście 
drzewko przyjaźni, celowo wybra-
liśmy ginko biloba, czyli miłorząb 
dwuklapowy. To drzewo zrazu 
rośnie powoli, by w pewnym mo-
mencie zacząć bardzo szybko, 
wręcz w oczach rozbudowywać 
swą, potężną koronę. I teraz wła-
śnie będzie, jak w wypadku tego 
drzewa, zaczyna się okres napraw-
dę owocnej współpracy Wąbrzeź-
na i Syke. A na razie możecie być 
pewni, że w naszym mieście je-
steście już zauważani. Niedawno 
byli u nas z wizytą wasi harcerze 
i muzycy orkiestry dętej i może-
cie być pewni, że ta wizyta została 
dobrze zapamiętana przez miesz-
kańców Syke. Chciałbym także 
podziękować mieszkańcom Wą-
brzeźna za to, że choć może nie 
zdają sobie z tego sprawy, wiele 
nauczyli o życiu naszą młodzież, 
którą gościli w ramach wymiany 
partnerskiej. Młodzi ludzie z Syke 
dowiedzieli się tutaj, że podróżo-
wać po Europie można nie tylko 
„z mamą i z tatą”, którzy spełnią 
ich zachcianki, wyprawa do Polski 

nauczyła ich samodzielności.
Wiceburmistrz Syke Suse 

Laue, zwróciła uwagę na to, że Wą-
brzeźno, podobnie jak cała Polska, 
nieustannie się rozwija.

- Wiem, że być może dla was, 
którzy tutaj mieszkacie, te zmiany 
następują za wolno – powiedziała 
Suse Laue. – Ale z mojego punk-
tu widzenia, czyli kogoś, kto bywa 
w Wąbrzeźnie raz na rok, czy raz 
na kilka miesięcy, ciągle widzę 
tutaj coś nowego. Przed rokiem 
dopiero zaczynała się rewitaliza-
cja rynku, teraz gotowy jest już 
prawie cały plac. Przed rokiem 
była tylko część ścieżki rowerowej 
wokół Jeziora Zamkowego, teraz 
można okrążyć je całe. Podobnie 
jest w całym waszym kraju: co-
raz więcej się buduje. I, co ważne, 
przy wielu tych inwestycjach moż-
na zauważyć tabliczki informujące 
o wsparciu pieniędzmi z Unii Eu-
ropejskiej. A Unia Europejska jest 
dla nas najlepszym przykładem 
tego, że rożne państwa i miasta 
w różnych krajach powinny ze 
sobą współpracować.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Do Syke nie jest aż tak daleko

Wojciech Bereza, Suse Laue i Harald Behrens podczas spotkania

      Powiat

Najsłabszy wynik

Do zdobycia z części humani-
stycznej i matematyczno-przyrod-
niczej łącznie było 100 punktów. 
Uczniowie pisali także egzamin 
z języków nowożytnych, ale jego 
wynik nie liczy się przy rekrutacji 
do szkół ponadgimnazjalnych.

- Tegoroczny egzamin gim-
nazjalny był trudny dla uczniów, 
zwłaszcza jeśli chodzi o test huma-
nistyczny. Według mnie tak trudnej 
części humanistycznej jeszcze nie 
było – mówi Aleksandra Klimek, 
dyrektor Gimnazjum Publiczne-
go nr 1 w Wąbrzeźnie. – W naszej 
szkole największą liczbę punktów 
z testu humanistycznego zdoby-
ła bardzo dobra uczennica, która 
ponadto zwolniona była z części 
matematyczno-przyrodniczej. Dla 
zobrazowania stopnia trudności 
powiem, że najwyższy wynik to tyl-
ko 42 punkty na 50 możliwych do 
zdobycia.

W kujawsko-pomorskim śred-
ni wynik z części humanistycznej to 
24,26 pkt., natomiast z części mate-
matyczno-przyrodniczej 22,65 pkt. 

Z części humanistycznej 
uczniowie z powiatu wąbrzeskie-
go zdobyli średnio 20,59 punktów, 
co daje 41,2%.  Jest to najsłabszy 
wynik z części humanistycznej je-
śli chodzi o porównanie powiatów 
w całym województwie kujawsko-
pomorskim. Lepiej od nas napisali 
egzamin uczniowie np. z powiatu 
brodnickiego zyskując 24,65 pkt., 
z powiatu grudziądzkiego - 24,07 
pkt., golubsko-dobrzyńskiego - 
24,36 pkt. i z powiatu toruńskiego 
zyskując średnio 23,33 punktów. 
Część matematyczno-przyrodnicza 
wypadła ogólnie jak zawsze gorzej 
niż część humanistyczna. Powiat 
wąbrzeski zdobył średnio 21,54 
punktów na 50 możliwych. Nie 
był to jednak tym razem najgorszy 
wynik w województwie. Ponownie 
lepsze były ościenne powiaty jak 
brodnicki czy golubsko-dobrzyń-
ski. Gorszy był tym razem toruński 
oraz lipnowski. Jeśli chodzi o języ-
ki obce najczęściej gimnazjaliści 
w naszym powiecie na egzaminie 
wybierali język niemiecki. Tego 

wyboru dokonało 237 młodych lu-
dzi. Średni wynik z tego języka dla 
powiatu to 26,54 pkt. Język angiel-
ski pisało 170 uczniów. Ich wynik 
średni jest gorszy niż w przypadku 
języka niemieckiego aż o 3 punkty 
i wynosi 23,54 punktów. 

Laureaci i �naliści olimpiad 
przedmiotowych oraz laureaci kon-
kursów przedmiotowych o zasięgu 
wojewódzkim lub ponadwoje-
wódzkim, z zakresu jednego z gru-
py przedmiotów objętych egzami-
nem gimnazjalnym mogli zostać 
zwolnieni z odpowiedniej części 
egzaminu. W Wąbrzeźnie zwolnio-
nych z pisania testu matematyczno-
przyrodniczego było troje uczniów. 
Uzyskali oni z tej części egzaminu 
od razu wynik maksymalny.

Średni wynik uzyskany przez 
gimnazjalistów na terenie Polski 
podczas tegorocznego egzaminu 
to 25,31 punktów na 50 możliwych 
z części humanistycznej i 23,63 na 
50 z części matematyczno-przyrod-
niczej. Wyniki w skali kraju są tak-
że gorsze niż przed rokiem i jeszcze 
niższe niż dwa lata temu.

Podobnie jak w latach ubie-
głych, w części humanistycznej 
tegorocznego egzaminu uczniowie 
lepiej radzili sobie z testem spraw-
dzającym umiejętność czytania 
i odbioru tekstów kultury. Średni 
uzyskany wynik to 15,39 pkt. na 25 
możliwych. Za „tworzenie własne-
go tekstu" można było dostać rów-
nież 25 pkt., a średni wynik wynosi 
9,92 pkt. W części matematyczno-
przyrodniczej egzaminu gimna-
zjaliści najlepiej poradzili sobie 
z „umiejętnym stosowaniem ter-
minów, pojęć i procedur z zakresu 
przedmiotów matematyczno-przy-
rodniczych niezbędnych w prakty-
ce życiowej i dalszym kształceniu" 
- średni wynik to 7,93 pkt. na 15 
możliwych. Podobnie jak w latach 
ubiegłych, najsłabiej uczniom wy-
szło „stosowanie zintegrowanej 
wiedzy i umiejętności do rozwiązy-
wania problemów" - średni wynik 
to tylko 2,76 pkt. na 8 możliwych.

Katarzyna 

Piotrowska

Poznano już wyniki testu gimnazjalnego. W kwietniu w naszym 
powiecie pisało go 408 gimnazjalistów. Średnie wyniki są gor-
sze niż te osiągnięte w roku ubiegłym. A jak prezentują się one 
na tle innych powiatów?

Wąbrzeski Dom Kultury zapra-
sza na „Słoneczne wakacje”. 

Od 4 do 8 lipca, miedzy godziną 
10.00 a 12.00 najmłodsi będą mo-
gli uczestniczyć m. in. w zajęciach 
tanecznych, sportowych i plastycz-
nych. Spotkania zaplanowano przy 
„Kawiarence letniej WDK”. 

PG

      Wąbrzeźno

Na lato
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Iskry leciały w Sobótkę

R E K L A M A

Wąbrzeźnianie obchodzili Noc Świętojańską na Podzamczu. Gwiazdą wieczoru był Teatr 
Ognia „Sparks”. 

Piątkowy wieczór rozpoczął 
się od ob�tego deszczu, który 
z początku zniechęcił publiczność 
do udziału w obchodach Nocy 
Świętojańskiej w am�teatrze. 
Wraz z uspokojeniem się pogody 
pojawili się widzowie, a występy 
odbyły się zgodnie z planem. 

Najpierw wystąpił zespół 
seniorów działający przy WDK 
„Wesoła ferajna”. Potem harcerze 
zaprosili publiczność do udziału 
w świeczkowisku. Na scenie spo-
tkały się następujące drużyny: 77 
DSH  „Zbuntowani” z Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie (pwd. Justyna 
Świdzicka), 70 DH  „Poszukiwa-
cze” z „Trójki” (Ewa Markiewicz), 
DH „Nieobojętni” z SP3 (phm. 
Zbigniew Grabowski), 73 DH  
„Skarbiec” z Książek (pwd. Anna 
Pawlikowska) i zuchy z „Dwójki” i 
z SP3. Jak na  świeczkowisko przy-
stało było dużo harcerskich piose-
nek i zabaw. 

Nie można obchodzić Nocy 
Świętojańskiej bez puszczania 
wianków. Wszyscy zgromadzili 
się na brzegu jeziora, aby podzi-
wiać utrzymujące się na wodzie 
wianki w promieniach zachodzą-
cego słońca. Puszczanie wianków 
jest najbardziej znaną wróżbą so-
bótkową. Uplecione ze świeżych 
kwiatów i ziół, wianki puszczały 
panny na wydaniu. Wyłowienie 
wianka przez kawalera wróżyło 
szybkie zamążpójście, jeśli wianek 
zatonął panna nie miała szans na 
męża. Czy jakiemuś wąbrzeskie-
mu  kawalerowi udało się wyłowić 
wianek i czy jakieś zatonęły? Nie 
wiadomo. 

Ognisk jak to się niegdyś ro-
biło w Sobótkę nie rozpalono, ale 
gwiazdą piątkowego wieczoru był 
Teatr Ognia „Sparks” czyli „iskry” 
z Torunia. Grupa zaprezentowała 
pokaz tańca z ogniem. Rytm wy-
bijała na bębnach grupa wąbrze-
skiej młodzieży. Pokaz zrobił na 
publiczności duże wrażenie.  

tekst i fot. Paulina Grochowalska

R E K L A M A
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Kameralne zakończenie

      Wąbrzeźno

Bawić się językiem
W poniedziałek przed końcem roku szkolnego w wąbrzeskim ZSO nauczyciele Klaus Mig-
ga, Emilia Witkowska i Agnieszka Turbak zorganizowali Dzień Języków Obcych. 

Każda klasa miała przygoto-
wać scenkę w języku angielskim 
lub niemieckim. W drugiej części 
imprezy klasy śpiewały wybrane 
przez siebie piosenki w języku ob-
cym. 

- Chodziło o urozmaicenie 
młodzieży ostatnich dni szkoły, 
przy okazji uczniowie mieli okazję 
sprawdzić swoje umiejętności ję-
zykowe. Poza tym uczyli się pracy 
w nowych warunkach – musieli 
samodzielnie przygotować scenkę 
łącznie z kostiumami i scenogra�ą 
– mówi Grzegorz Banaś, pedagog 
szkolny w ZSO. 

Inspirację do scenek uczest-
nicy konkursu mieli czerpać z li-
teratury i �lmu. Wyobraźni i hu-
moru uczniom nie brakowało. 
Pomysły były najróżniejsze: scen-
ka ze Shreka (klasa II niepubliczne 
gimnazjum), fragment „Mody na 
sukces” (klasa Ia LO) czy casting 
do „Mam talent” (klasa Ib LO). 
Jury oceniało zarówno umiejętno-
ści językowe, jak i ciekawą tema-
tykę oraz scenogra�ę i kostiumy. 
Zwycięzcą została klasa Ia, drugie 
miejsce zajęła IIa, a trzecie I klasa 
niepublicznego gimnazjum. 

W konkursie muzycznym 
„You can sing” zwyciężyła piosen-
ka rosyjska „Biełyje rozy" w wy-
konaniu klasy IIb, drugie miejsce 
wywalczył utwór śpiewany po nie-
miecku „Du hast" zespołu Ramm-
stein w wykonaniu uczennic z kla-
sy Ib ( Monika Trestka, Aleksandra 
Raś, Dominika Łońska, Katarzyna 
Węcławek), a trzecie - piosenka 
angielska „I love rock'n roll" w wy-
konaniu klasy IIa. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska
„Moda na sukces”

Casting do „Mam talent”

Publiczność z uwagą obejrzała scenki przygotowane przez kolegów

Niepubliczne gimnazjum - klasa I

Wedding

W prowadzonym przez Stowa-
rzyszenie „Przyjaciele Szkoły ZSO” 
Niepublicznym Gimnazjum w Wą-
brzeźnie uroczystość zakończenia 
roku szkolnego miała bardzo kame-
ralny charakter. Świadectwa odebra-
ło 16 uczniów z dwóch klas: pierw-
szej i drugiej. 

W uroczystości uczestniczyli 
również rodzice, którzy nie ukry-
wali, że wybór tego gimnazjum był 
tra�ony. 

- Chcieliśmy sprawdzić nową 
placówkę. To była w mieście jedyna 
alternatywa dla publicznego gim-
nazjum, ale okazała się super spra-
wą. Nie mamy żadnych zastrzeżeń. 
W szkole jest bezpiecznie i spokoj-
nie. Obcowanie ze starszą młodzieżą 
wpływa na gimnazjalistów pozytyw-

nie – mówi Ewa Zapałowicz, mama 
Roberta i Rafała. – Dobrze się układa 
współpraca rodziców z nauczycie-
lami. Lekcje prowadzą nauczyciele 
z liceum, więc można powiedzieć, 
że to jest takie wprowadzenie do li-
cealnej formy kształcenia. Poza tym 
mała społeczność oznacza lepszy 
kontakt nauczyciel–uczeń. 

Dyrektor gimnazjum Katarzy-
na Zywert podziękowała rodzicom 
najbardziej zaangażowanym w życie 
szkoły.

Najlepsi gimnazjaliści ode-
brali nagrody. Wyróżniono z klasy 
pierwszej Magdalenę Domagalską, 
Justynę Janiak, Remigiusza Musiał-
kiewicza i Agatę Zywert, a z klasy 
drugiej Aleksandrę Sadowską i Jo-
annę Swarckiewicz. Po odebraniu 
świadectw gimnazjaliści zaprezento-
wali rodzicom i nauczycielom krótki 
program artystyczny. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Szesnastu uczniów Niepublicznego Gimnazjum odebrało 
świadectwa. Najlepszych gimnazjalistów nagrodzono. 

Program artystyczny

Podziękowania dla rodzicówGimnazjaliści podczas uroczystego zakończenia roku szkolnego
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Nagrodzeni ruszyli na wakacje
Uroczyście świętowano zakończenie roku szkolnego w wą-
brzeskich  szkołach ponadgimnazjalnych – w LO i Zespole 
Szkół Zawodowych. 

W wąbrzeskim liceum ogól-
nokształcącym 179 uczniów z klas 
pierwszych i drugich odebrało 
w minioną środę świadectwa pro-
mocyjne. Aż 18 uczniów otrzyma-
ło świadectwa z wyróżnieniem. 
Najwyższy wynik uzyskała Marta 
Kaczmarczyk, która została wy-
typowana do stypendium Prezesa 
Rady Ministrów. Pozostała sie-
demnastka z najlepszymi wyni-
kami to: Mateusz Kwiatkowski, 
Katarzyna Kamińska, Ewelina 
Lenartowska, Martyna Otremba, 
Szymon Markiewicz, Zuzanna 
Zywert, Magdalena Robaczewska, 
Sylwia Chmura, Magdalena Fic, 
Agnieszka Sulowska, Magdalena 
Działdowska, Karolina Ściegnie-
jew, Wojciech Krygel, Magdalena 
Kwiatkowska, Monika Tucka, Pa-
tryk Bieńkowski i Adrian Walkie-

wicz. Na uroczystości wręczania 
świadectw gościł wicestarosta wą-
brzeski Benedykt Dudek. 

Najlepszymi uczniami w Ze-
spole Szkół Zawodowych okazali 
się: Marta Grzegorczyk TE, Mał-
gorzata Jankowska TE, Karolina 
Heberlejn TL, Katarzyna Jamroży 
TL, Agata Kunicka TE, Przemy-
sław Kosiński TL, Mateusz Jamróz 
TMH. Otrzymali oni z zachowa-
nia ocenę wzorową oraz nagrody 
książkowe.

Nagrody otrzymali również 
uczniowie, którzy wykazali się 
w różnych konkursach jak Artur 
Lewalski z technikum mechatro-
nicznego, który zajął II miejsce 
w Powiatowym Konkursie Mate-
matycznym, a także wyróżniony 
w tym konkursie Grzegorz Bo-
rowiec z TE/TMH. Doceniono 

również Aleksandrę Pastuszak, 
uczennicę technikum hotelarskie-
go, która otrzymała dyplom �nali-
sty z rąk wiceminister oświaty Lilli 
Jaroń i nagrody rzeczowe podczas 
Olimpiady Myśli Jana Pawła II, 
zorganizowanej 15-16 kwietnia 
w Suwałkach. 

 tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Uczniowie LO

Najlepsi w ZSZ

Uroczystość w ZSZ

Nagrody w ZSZ

Wicestarosta Benedykt Dudek 
gratulował młodzieży sukcesów 

W Szkole Podstawowej w Łobdowie uroczyste zakończenie roku szkolnego było połączone 
z pożegnaniem nauczyciela matematyki. Specjalnie z tej okazji przygotowano benefis, 
podczas którego z odrobiną humoru zaprezentowano osobę Wiesławy Dembnej. 

Agnieszka Zielińska

      Łobdowo

Z polonezem i benefisem

Dyrektor szkoły Danuta Klonowska wręcza nagrodę za bardzo dobre wyniki Ê
w nauce

Wiesława Dembna otrzymuje od Rady Rodziców kwiaty i upominek za wieloletnią 
pracę w szkoleSzóstoklasiści ze Szkoły Podstawowej w Łobdowie zakończyli szkołę krokiem poloneza
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Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 

nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  

możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Karolina Lewandowska 

Pierwsze dziecko Ewy To-
ussaint i Krzysztofa Lewandow-
skiego z Ryńska. Dziewczynka 
urodziła się 25 czerwca, ważąc 
wtedy 4050 gramów i mierząc  
60 centymetrów. 

Wiktoria Zubrzycka 

Trzecia córka Sylwii i Piotra 
Zubrzyckich z Brudzawek przy-
szła na świat 24 czerwca. Ważyła 
2900 gramów i mierzyła 52 cen-
tymetry. W domu niecierpliwie 
oczekują jej przyjazdu ze szpi-
tala siostry: 17-letnia Karolina  
i 15-letnia Patrycja. 

Adrian Grzywacz 

Jest synem Iwony i Andrzeja 
Grzywacz z Zaradowisk. Zaraz 
po przyjściu na świat 25 czerw-
ca ważył 3240 gramów i mierzył 
55 centymetrów. Chłopczyk ma 
trójkę rodzeństwa: 10-letnią Ju-
lie, 8-letniego Janosza i 6-letnia 
Wiktorię. 

Błażej Jurkiewicz 

Pierwsze dziecko Marty  
i Pawła Jurkiewiczów z Wałycza 
przyszło na świat 26 czerwca. 
Chłopczyk ważył 3100 gramów  

i mierzył 54 centymetry. 

      Region

Harcerstwo dawniej i dziś
Harcerze z SP3 mieli niepowtarzalną okazję wysłuchać opowieści o życiu harcerskim z ust 
ludzi, którzy o tym wiedzą wszystko – byłych komendantów hufca wąbrzeskiego.

Harcerze z „Trójki” przybyli 
do MiPBP, by obejrzeć wystawę 
o wąbrzeskim harcerstwie. 

Na spotkaniu z harcerzami 
gościli byli komendanci hufca 
wąbrzeskiego: Izydor Żółtowski, 
Wojciech Paradowski oraz Alfred 
Kufel. Zaproszenie przyjęła rów-
nież Maria Łopatkiewicz, która 
należała do Harcerskiego Krę-
gu Instruktorów. Przybyli goście 
opowiadali młodym harcerzom 
dzieje wąbrzeskiego harcerstwa 
oraz historie niektórych ekspona-
tów zgromadzonych na wystawie 
np. 50-letniego pucharu przywie-
zionego z harcerskiej olimpiady. 
Alfred Kufel przybliżył młodzieży 
dzieje powojennego harcerstwa. 
W roku 1949 roku bezprawnie zli-
kwidowano ZHP. Wtedy powsta-
wały organizacje harcerskie, które 
gromadziły młodych ludzi i uczyły 

ich żyć w grupie. Taki stan trwał 
do przełomowego roku 1956, kie-
dy organizacje harcerskie się roz-
padły, a ich członkowie przeszli do 
ZHP. 

- Kto chciał być dobrym har-
cerzem mógł się wiele nauczyć: 
rozstawiania namiotów, samary-
tanki, pracy w zespole, zdobywa-
nia sprawności – mówił Alfred 
Kufel. 

Wojciech Paradowski opowia-
dał o proporcach drużyn, a Maria 
Łopatkiewicz o pierwszej drużynie 
zuchów i koloniach zuchowych. 

Harcerze z SP3 dzielili się swo-
imi wrażeniami z pobytu w Syke, 
gdzie spotkali się z drużyną skau-
tów. Przerywnikiem muzycznym 
były oczywiście harcerskie piosen-
ki. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Zawody zaplanowano na  
3 lipca. Jednakże zostały odwo-
łane, gdyż zgłosiła się zbyt mała  
liczba uczestników – niewiele po-
nad 20. Wpływ na tak niską fre-
kwencję z pewnością ma fakt, że 
w tym samym czasie odbywają się 
turnieje  triathlonowe w innych 

miastach. W tej wszechstronnej 
dyscyplinie sportowej będącej 
kombinacją pływania, kolarstwa 
i biegania w najbliższy weekend 
zmagać się będą zawodnicy m.in. 
we Włocławku.

PS

Wąbrzeźno miało organizować Puchar Polski w Triathlonie 
na dystansie sprinterskim. Impreza nie odbędzie się.

      Wąbrzeźno

Triathlon odwołany

tekst i fot. P. Grochowalska
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ZSZ jako jedyna szkoła z Wąbrzeźna bierze udział w projekcie „Szkoła sukcesu”, finanso-
wanego w całości z środków UE. W ramach projektu uczniowie będą uczestniczyć w zaję-
ciach z przedsiębiorczości i języka obcego przy wykorzystaniu e-learningu.

      Wąbrzeźno

ZSZ szkołą sukcesu
      Wąbrzeźno

„Zdać” zawód
Ponad 180 osób przystąpiło do tegorocznych egzaminów 
zawodowych w ZSZ w Wąbrzeźnie. 

      Wąbrzeźno

W krainie baśni

Dzień przed zakończeniem roku szkolnego, koło teatralne „Bajdurek”, do którego 
należy 18 uczniów z klas I, II i III SP3 zaprezentowało przedstawienie teatralne „W 
krainie baśni”. Młodzi aktorzy przygotowali spektakl pod kierownictwem opieku-

nek, Magdaleny Dąbrowskiej i Aleksandry Straszkiewicz. Spektakl  
„W krainie baśni” podobał się widzom, którzy udowodnili to nagradzając swoich 

rówieśników głośnymi oklaskami. 
                                          oprac. Paulina Grochowalska, fot. nadesłane 

Pierwszego dnia egzamin 
teoretyczny zdawali absolwenci 
wszystkich typów szkół prowadzą-
cych kształcenie zawodowe. Kolej-
nego dnia w szkole do egzaminu 
praktycznego przystąpili absol-
wenci technikum ekonomicznego 
i logistycznego. Następnie zdawali 
uczniowie technikum hotelar-
skiego. Mechatronicy do części 
praktycznej egzaminu podeszli  
w ośrodku egzaminacyjnym  
w Świeciu. Absolwenci Zasadni-
czej Szkoły Zawodowej na część 
praktyczną kierowani są do ośrod-
ków egzaminacyjnych przez Okrę-
gową Komisję Egzaminacyjną  
w Gdańsku, w zależności od zawo-
du, z którego zdają egzamin.  

Test pisemny składał się z 50 
pytań zawodowych oraz z 20 zwią-

zanych z zatrudnieniem i z dzia-
łalnością gospodarczą. Z pierwszej 
części etapu pisemnego żeby zdać 
trzeba zdobyć co najmniej 50 pro-
cent punktów, a z części drugiej co 
najmniej 30 procent. 

Egzamin zawodowy wzbudza 
u uczniów więcej emocji niż ma-
turalny. 

- Wysoko postawiona po-
przeczka jeśli chodzi o zdawal-
ność. Żeby zdać egzamin praktycz-
ny trzeba uzyskać co najmniej 75 
procent możliwych do uzyskania 
punktów – mówi Stanisław Bytnar, 
dyrektor ZSZ w Wąbrzeźnie. 

Przekazanie przez okręgową 
komisję egzaminacyjną dyplomów 
do szkół nastąpi 26 sierpnia. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

 Zespół Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie zakwali�kował się 
do II edycji projektu „Szkoła suk-
cesu”, �nansowanego ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. 
Dla uczniów ZSZ to doskonała 
okazja, aby podnieść poziom zna-
jomości języka angielskiego, a tak-
że zagłębić się w arkana przed-
siębiorczości. Koordynatorami 
projektu w wąbrzeskim ZSZ są 
Aleksandra Goldyszewicz i Alek-
sandra Ługiewicz.

 W ciągu trzech lat każdy 
uczeń zakwali�kowany do projek-

tu weźmie udział łącznie w: 300 
godzinach lekcyjnych zajęć z ję-
zyka angielskiego, 28 indywidual-
nych autorskich zajęciach z przed-
siębiorczości prowadzonych 
e-learningowo i z nauczycielem, 
kilkudziesięciu regularnych spo-
tkaniach za pośrednictwem plat-
formy e-learningowej z pracow-
nikiem naukowym UG. Oprócz 
tego wszyscy uczniowie zostaną 
włączeni w ponadregionalny pro-
ces tworzenia i wzajemnej oceny 
przygotowywanych przez siebie 
projektów, których końcowym 
rezultatem będą ponadregionalne 

produkty: informator turysty oraz 
informator inwestora w trzech 
wersjach językowych. „Szkoła 
sukcesu” umożliwia młodzieży 
również udział w letnich obozach 
naukowych. 

Możliwość korzystania z in-
nowacyjnych programów eduka-
cyjnych, które podnoszą atrak-
cyjność oraz jakość kształcenia, 
ułatwi przyszłym absolwentom 
szkoły zdobyć kompetencje, jakie 
są szczególnie cenione przez pra-
codawców. 

oprac. 

Paulina Grochowalska

Projekt „Dwójki”, któremu 
przyznano granty na realizację nosi 
tytuł ,,Zobacz, usłysz, dotknij – zro-
zumiesz, czyli jak polubić nauki 
matematyczno- przyrodnicze”. Jego 
celem jest w ciekawy i przystępny 
sposób zachęcić dzieci do pogłębia-
nia wiedzy z zakresu przedmiotów 
ścisłych z odniesieniem do życia co-
dziennego. Koordynatorem projektu 
jest Iwona Baran. 

Przygodę w Hartowcu ucznio-
wie z SP2 zaczęli od zawodów 
,,Sprawni jak myśliwi”, gdzie wy-
kazali się dużą sprawnością �zycz-
ną oraz wiedzą o lasach i ekolo-
gii. W drugim dniu pobytu dzieci 
z Wąbrzeźna uczestniczyły w żywej 
lekcji przyrody prowadzonej przez 
leśniczego oraz podążyli ścieżką 
przyrodniczą. Podczas wędrówki 
uczniowie poznawali  przyrodę za 
pomocą wszystkich zmysłów i jed-
nocześnie utrwalili wiadomości na 
temat warstwowej budowy lasu. 
Młodzież wsłuchiwała się w odgło-
sy ptaków, rozpoznawała gatun-
ki roślin poszczególnych warstw, 
zależności między organizmami 
i funkcjonowaniem lasu oraz zapo-
znała się z pracą leśnika. W ramach 
integracji i rozwijania umiejętności 
społecznych, uczniowie SP2 spotkali 
się z członkami ekozespołu szkoły 
podstawowej z Hartowca, które za-
kończyło się biesiadowaniem przy 
ognisku oraz dyskoteką. 

             Paulina Grochowalska

na podstawie relacji Iwony Baran, 

fot. nadesłane (SP2)

Dzięki pozyskanym fundu-
szom z programu grantowego 
Bank Dziecięcych Uśmiechów 
Fundacji WBK  25 uczniów 
„Dwójki” wzięło udział w trzy-
dniowej bezpłatnej wycieczce 
do Hartowca. 

      Wąbrzeźno

Za pomocą zmysłów
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      Wąbrzeźno

Czas podsumowań
      Wąbrzeźno

Euro 2012 BIS
Uczniowie SP3 zdobywają kolejne piłkjarskie doświadcze-
nia.

Daria Heberlejn - 
laureatka Nagrody 

Burmistrza

Nadszedł moment, na który 
dzieci i młodzież wyczekiwały od 
dziesięciu miesięcy – upragnione 
wakacje. Ale zanim uczniowie opu-
ścili mury szkoły na ponad dwa 
miesiące, wysłuchali jeszcze podsu-
mowania ich całorocznej pracy. 

Dla 99 uczniów „Trójki” z klas 
IV-VI był to zdecydowanie znakomi-
ty rok. Średnia 4,75 i wyższa zapew-
niają świadectwo z lampasem, czyli 
wyróżnienie nagrodzone książką. 
Najlepsi kończący szkołę podstawo-
wą walczyli również o inne nagro-
dy. W tym roku w SP3 przyznano 2 
Nagrody Nernsta. Otrzymali je Mi-
chał Bereza i Anna Rojek. Nagrodę 
Nernsta w dziedzinie sportu wywal-
czyła Monika Dziura. Nagrodę Bur-
mistrza Wąbrzeźna otrzymała Julia 
Bolla, Nagrodę Dyrektora Szkoły 
Tomasz Rydzewski, a Nagrodę Prze-
wodniczącego Rady Rodziców Kata-
rzyna Plewa.

Średnią 6,0 może pochwalić się 
uczeń klasy VI b – Tomek Rydzew-
ski. Na drugim miejscu ze średnią 
5,9 znalazły się Ania Rojek (VI a) 
i Kasia Plewa (VI c). Wysokie śred-
nie ocen i sukcesy uczniów „Trójki” 
w pełni potwierdzają wyniki spraw-
dzianu szóstoklasistów. SP3 osiągnę-
ła średni wynik w wysokości 27,14. 
Do największych sukcesów należy 
niewątpliwie zdobycie tytułu laure-
ata w konkursie z języka polskiego 
przez Anię Rojek i Julkę Bollę.

Wręczenie świadectw i dyplo-
mów uczniom kończącym pierwszy 
etap edukacji w szkole podstawo-
wej, czyli klasę trzecią odbyło się 
w „Dwójce” 21 czerwca. Wyróżnio-
no najlepszych uczniów z poszcze-
gólnych klas oraz zwycięzców kon-
kursów przedmiotowych.

W klasach trzecich najwyższe 
wyniki w nauce osiągnęli: Julia Fą-
fara, Sonia Garbarczuk, Marianna 
Jabłońska, Kasandra Kastner, Jakub 
Kuziemski, Aleksandra Olszewska, 
Jan Pyć, Jakub Ratajczak, Natalia 
Stankowska, Agata Witkowska, 
Kacper Wojdak, Weronika Bielicka, 
Bartłomiej Bogusz, Szymon Bucz-
kowski, Jakub Delicat, Oliwia Fa-
brykiewicz, Magdalena Gierszyńska, 
Alan Włodawski, Zuzanna Rarus, 
Wiktoria Tymińska, Paulina Cho-
rzępa i Krystian Borowski. Nagrodę 

dla najlepszego sportowca otrzymał 
Nicolas Kankowski.

Podsumowano również kon-
kursy przedmiotowe, w których 
uczniowie klas trzecich rywalizowali 
przez cały szkolny rok. W konkursie 
ortogra�cznym „3x30” zwycięzca-
mi zostali: Julia Eichberger, Agata 
Witkowska i Bartosz Makowski. 
W konkursie przyrodniczym za bar-
dzo wysoki wynik wyróżniono: Bar-
tłomieja Bogusza, Jakuba Godlew-
skiego, Mariannę Jabłońską, Patryka 
Kamińskiego, Jakuba Kuziemskiego, 
Pawła Marszałka, Jakuba Mistelskie-
go, Aleksandrę Olszewską i Alek-
sandrę Piotrowską. W konkursach 
bibliotecznych zwyciężczyniami zo-
stały: w konkursie ortogra�cznym 
„Tropiciel ortogra�i” -  Magdalena 
Gierszyńska; w konkursie na najmą-
drzejszy i najpiękniejszy dzienniczek 
lektur - Marianna Jabłońska.

Zakończenie roku szkolnego 
dla szóstoklasistów ma większe zna-
czenie niż dla młodszych koleżanek 
i kolegów. Wraz z końcem roku 
szkolnego rozpoczynają nowy etap 
w życiu – gimnazjum. Na uroczy-
stości pożegnalnej 22 czerwca w SP2 
nagrody otrzymali uczniowie, któ-
rzy osiągali bardzo wysokie wyniki 
w nauce: Kinga Brzezińska – laure-
atka Nagrody im. Waltera Nernsta 
oraz zdobywczyni statuetki Absol-
went Roku Szkolnego 2010/2011, 
Karolina Donarska – laureatka 
Nagrody Stypendium im. Waltera 
Nernsta, Miłosz Szczotka – laureat 
Nagrody im. Waltera Nernsta dla 
najlepszego sportowca oraz zdo-
bywca statuetki Sportowiec Roku 
Szkolnego 2010/2011, Daria Heber-
lejn – laureatka Nagrody Burmistrza 
Wąbrzeźna, Natalia Adamczyk – 
laureatka Nagrody Dyrektora Szko-
ły Podstawowej nr 2, Patrycja Ku-
ziemska – laureatka Nagrody Rady 
Pedagogicznej Szkoły Podstawowej  
nr 2, Agnieszka Marszałek – laure-
atka Nagrody Przewodniczącego 
Rady Rodziców Szkoły Podstawowej 
nr 2 oraz Nagrody Przyrodnik Roku 
Szkolnego 2010/2011. 

Nagrody za wysokie osiągnięcia 
sportowe otrzymali: Kinga Brzeziń-
ska, Zo�a Afelt, Patrycja Kuziemska, 
Julia Prus i Michał Cyrkla�. Nagro-
da za godne reprezentowanie szkoły 

w poczcie 
sztandaro-
wym przypa-
dła Patrycji 
Kuziemskiej, 
Natalii Kar-
cze wskie j , 
Michałowi 
P a c z k o w -
s k i e m u , 
Mateuszowi 
Brzezińskie-
mu. Nagrodę 
Samorządu 
U c z n i o w -
s k i e g o 
„Mistrz Fre-
k w e n c j i ” 
otrzymał Jan 
Pyć.

Wyróż-
nienia za 
bardzo wy-
sokie wyniki 
w nauce oraz 
w z o r o w e 
bądź bardzo 
dobre zacho-
wanie otrzy-
mali: Kinga 
Brzezińska, 
Patrycja Ku-
z i e m s k a , 
Natalia Be-
reza, Zo�a 
Afelt, Maciej 
Domagalski, 
Laura Kuja-
czyńska, Fi-
lip Muraw-
ski, Karolina 
Donarska, 
Daria He-
berlejn, Na-
talia Adam-
czyk, Agnieszka Marszałek, Justyna 
Wiercioch, Patrycja Barańska i Ka-
rolina Sipak.

Na uroczystości nie brakowało 
łez. Uczniowie i wychowawcy żegnali 
się, wspominając minione, wspólnie 
spędzone lata. Absolwenci Szkoły 
Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II 
wyszli z tej szkoły ze słowami swego 
patrona na ustach: „Nie bój się, nie 
lękaj się, wypłyń na głębię!”. 

                                                               

oprac. Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane (SP2 i SP3) 

Czerwiec to tradycyjnie czas podsumowań całorocznej pracy w szkołach. Sprawdziliśmy 
jak w tym roku poradzili sobie uczniowie wąbrzeskich podstawówek.

Kinga Brzezińska - 
laureatka Nagrody im. 
Waltera Nernsta oraz 

zdobywczyni statuetki 
Najlepszy Absolwent 

Patrycja Kuziemska 
- laureatka Nagrody 
Rady Pedagogicznej

Drużyna piłkarska z SP3 
w ostatnim dniu roku szkolnego, 
21 czerwca, wzięła udział w Tur-
nieju piłki nożnej Euro 2012 BIS 
w Brodnicy. „Trójkę” reprezento-
wali: Eryk Gajewski, Jakub Krze-

wiński, Igor Mikulski, Michał Nie-
kludow, Oskar Rumiński, Tomasz 
Wąs, Krystian Bieliński, Piotr Tal-
kowski i Krystian Orłowicz. 

                                                                                                                          
PG

Konkurs organizowany jest 
od 10 lat i cieszy się dużym zainte-
resowaniem uczniów. W tym roku 
laureatami tego konkursu zosta-
li Nina Górska i Adrian Jakóbek 
z klasy IV c. Nina wykonała pracę 

plastyczną na temat „Dzieci są bli-
skie sercu Jana Pawła II”, a Adrian 
napisał piękny „List do Jana Pawła 
II, który bardzo kochał dzieci”. 

                                                                                                       
oprac. Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

O Janie Pawle II raz jeszcze
Uczniowie „Trójki” brali udział w konkursie plastyczno-li-
terackim przygotowanym przez katolickie Stowarzyszenie 
„Civitas Christiana” w Toruniu. 

„Trójka” wraz z końcem roku szkolnego pożegnała nauczyciela Mirosława Kamiń-
skiego, który przechodzi na emeryturę po 33 latach pracy w szkole. Z „Trójką” 
związany jest od 28 lat. Zaczynał jako nauczyciel matematyki, potem zajął się 

również nauczaniem informatyki i temu przedmiotowi poświęcił ostatnie sześć lat 
swojej pracy zawodowej. Od 1996 roku był organizatorem wojewódzkich konkur-

sów informatycznych, które odbywały się w „Trójce”. Wiele sukcesów odnieśli 
w nich także uczniowie SP3. Kadra pedagogiczna życzyła koledze m. in. zdrowia, 

zadowolenia z większej ilości wolnego czasu i jeszcze wielu, wielu  sukcesów. 
                                                                oprac. Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane 

      Wąbrzeźno

Nadszedł nowy etap

      Wąbrzeźno

Atrakcje na wakacje

Do Filii dla dzieci przy ulicy 
Wolności 38 zapraszamy od 11 
do 22 lipca. Zajęcia zaplanowano 
na poniedziałki, środy i piątki w 

godzinach 11.00-13.00. W pro-
gramie przewidziano atrakcje dla 
dzieci od 7 do 13 lat.

oprac. (kr)

Turnieje, gry i zabawy - wąbrzeska biblioteka przygotowała 
atrakcje dla dzieci. Wszystko w ramach projektu „Letnie 
bywanie w bibliotece”.

PLAN ZAJĘĆ
11 lipca- wspólne oglądanie filmu na dużym ekranie, zabawy z książką
13 lipca - głośne czytanie baśni, wykonanie ilustracji do wybranej baśni
15 lipca - zabawa w teatr, samodzielne wykonanie strojów lub pacynek
18 lipca - turniej gier planszowych, zabawa w karaoke
20 lipca - malowanie farbami na temat „Wakacyjna przygoda”, wspólna zabawa Ê
w „Kocham cię Polsko”
22 lipca - „W świecie baśni” turniej wiedzy na temat znanych bajek i baśni
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      Uprawy

Zapach czerwca to kumaryna
Czerwiec dla jednych ma zapach truskawek, dla innych zapach siana. Sianokosy mogą być 
bardziej lub mniej udane, a o wyniku decyduje wiele czynników. Niezmienny pozostaje jednak 
zapach świeżo skoszonej łąki. Zawdzięczamy go niepozornej trawie – tomce wonnej.

      ARiMR

Ranczo wypromowało Agencję
Kilka miesięcy temu informowaliśmy o akcji Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa, która polegała na promocji 
programów unijnych dla rolników za pośrednictwem popular-
nego serialu „Ranczo”. Dziś wiemy już, jak pomysł ten został 
odebrany przez telewidzów.

      Bilans

Straty idą w miliony
Z powodu paniki na rynku, wynikającej z epidemii EHEC 
w Niemczech, polscy producenci warzyw ponieśli już straty 
rzędu 145 mln złotych.

Ostatni odcinek piątej już se-
rii „Rancza” został wyemitowany 5 
czerwca. W każdym odcinku mniej 
lub bardziej otwarcie promowano 
programy oferowane przez ARiMR. 
Wszystko w zgodzie z najnowszy-
mi badaniami naukowymi. Zasada 
wpływu społecznego mówi o tym, 
że widz bardziej słucha tych których 
lubi i zna, zwłaszcza,  gdy bohater np. 
serialu jest autorytetem w danej dzie-
dzinie. Okazuje się też, że im częściej 
obserwujemy określone zachowa-
nie serialowego bohatera, to  tym  
bardziej  uznajemy je za pożądane. 
Jednocześnie  eksperci z dziedziny 
psychologii społecznej są zgodni, że 
ludzie mają coraz większą niechęć 
do wszechobecnych i uznawanych 
do tej pory za najbardziej skuteczne 
spotów reklamowych - uznając je za 
zbyt natarczywe. 

Serialowy Duda (na nim spo-
czął główny ciężar informowania 
o PROW 2007-2013) zasłużył sobie 
na miano najwybitniejszego eksperta 
w sprawach wykorzystania funduszy 
unijnych. Dowodem na to, a także na 
skuteczność zastosowania idea pla-
cement w  serialu „Ranczo" jest fakt,  
że Ministerstwo Rozwoju Regional-
nego sięgnęło po Dudę i po inną 

bohaterkę tego serialu Panią Lodzię 
(Magdalenę Kutę) i zatrudniło ich 
do programu o nazwie „Projekt Eu-
ropa", który 13 czerwca wystartował 
na antenie TVP 1. W zamówionych 
przez to ministerstwo 25 odcinkach, 
z których każdy trwa po 25 minut, 
Duda i Pani Lodzia będą przedsta-
wiali fundusze znajdujące się w ge-
stii tego resortu. Program ten będzie 
emitowany w piątki i poniedziałki 
o godzinie 11.25 w TVP1. V sezon 
„Rancza”, podobnie jak poprzednie, 
był sukcesem. Średnia oglądalność 
piątej edycji wyniosła 6,65 mln wi-
dzów. To przełożyło się na 39,4% 
udziały w grupie 4 + i 30,59% udzia-
ły w grupie 16- 49. Taka ogromna 
widownia sprawiła, że  tzw. koszt do-
tarcia do jednego widza wyniósł za-
ledwie kilka groszy. Rachunek eko-
nomiczny jednoznacznie wskazuje, 
że w żaden inny sposób nie udałoby 
się taniej tra�ć do takiej rzeszy ludzi 
- argumentuje ARiMR.

Wymierne korzyści akcji pro-
mocyjnej poznamy już niedługo 
po tym, ilu rolników zgłosi się do 
powiatowych biur ARiMR z chęcią 
skorzystania z któregoś z oferowa-
nych im programów. 

(pw)

Najcenniejsze jest siano uzyska-
ne z dobrze prowadzonych trwałych 
użytków zielonych. Oprócz zestawu 
cennych traw paszowych, zawiera 
ono liczne zioła poprawiające smak 
paszy i jej właściwości dietetyczne. 
To ważne dla zdrowia zwierząt go-
spodarskich, które są tym sianem 
żywione. Na użytkach zielonych pro-
wadzonych w sposób niewłaściwy 
pojawiają się jednak rośliny, które są 
w runi niepożądane. Pogarszają one 
wartość odżywczą siana, a dodatko-
wo wpływają niekorzystnie na wła-
ściwości mleka. Głównymi wrogami 
użytków zielonych są: śmiałek dar-
niowy, sity, turzyce, jaskry i skrzypy. 
Bardzo dobrej jakości siano uzyskuje 
się z uprawianej na polu mieszanki 
koniczyny czerwonej z trawami. Sia-
no z tej mieszanki to bardzo dobrze 
zbilansowana pod względem ży-
wieniowym pasza: trawa zapewnia 
odpowiednią ilość węglowodanów, 

koniczyna – białko.
Wybór terminu rozpoczęcia 

sianokosów jest bardzo ważny, bo 
decyduje o ilości i jakości zebranego 
siana. Jeśli rośliny skosimy za wcze-
śnie, kiedy trawy nie są jeszcze wy-
kłoszone, uzyskamy niższy plon sia-
na. Jego wartość odżywcza też będzie 
nieodpowiednia, bo „wczesne siano” 
zawiera za dużo białka w stosunku 
do węglowodanów i suchej masy, co 
oznacza, że jego wartość energetycz-
na jest niska. Siano uzyskane z traw, 
które już przekwitły i zdrewniały, 
zawiera z kolei mało białka a dużo 
suchej masy i węglowodanów. Też 
niedobrze. Dlatego najodpowied-
niejszym terminem rozpoczęcia 
sianokosów jest moment, w którym 
większa część traw tworzących ruń 
jest w fazie kłoszenia.

Jakość siana w bardzo dużym 
stopniu zależy od pogody panują-
cej w czasie jego suszenia. Gdy jest 

słonecznie i wietrznie siano schnie 
szybko. Dlatego już następnego dnia 
po skoszeniu należy przetrząsnąć 
i obrócić pokosy przy użyciu prze-
trząsaczy. Na małych areałach moż-
na to zrobić ręcznie. Przetrząsanie 
i odwracanie pokosu ułatwia dostęp 
powietrza do zleżałej warstwy sko-
szonych roślin, przyspieszając ich 
wysychanie. Panujące wśród wie-
lu rolników przekonanie, że jeden 
deszcz, który zmoczy schnące siano, 
poprawia jego jakość jest, niestety, 
błędne. 

I na zakończenie zapach siana. 
Zawdzięczamy go trawie - tomce 
wonnej. Roślina zawiera kumary-
nę - związek organiczny z grupy 
laktonów o przyjemnym zapachu. 
Ta sama substancja występuje w tu-
rówce wonnej, zwanej potocznie żu-
brówką. To ona nadaje zapach i smak 
popularnemu gatunkowi wódki. 

(pw)

Minister rolnictwa przedstawił 
szacunki naszych strat i sposób ich 
wyliczania. Nie jest dobrze. Podob-
nie jak w innych krajach Europy, 
także u nas straty są duże i nieustan-
nie rosną. W celu ich oszacowania, 
jako regularną przyjęto cenę średnią 
z trzech poprzednich lat oferowaną 
w analogicznym okresie tj. na prze-
łomie maja i czerwca. Ogólna strata 
została określona jako suma straty 
związanej ze zniszczeniem części 
produkcji oraz straty wynikającej 
z drastycznego spadku cen produk-
tów, które znalazły się na rynku. Do-
datkowo problem jest potęgowany 

przez działania Rosji, która wprowa-
dziła embargo na import unijnych 
warzyw i owoców, tłumacząc to tro-
ską o zdrowie i życie swoich obywa-
teli. W ślad za Rosją podąża Ukra-
ina. Niestety, podczas tego kryzysu 
nie jesteśmy zieloną wyspą spokoju. 
Jedynym pocieszeniem jest fakt, że 
epidemia nie rozwija się u nas, a na-
sze warzywa są zdrowe. Mimo że 
winowajcą najprawdopodobniej są 
kiełki, to warzywa wciąż pokutują za 
wiele dni podejrzeń, a koszty i straty 
rosną.

(pw)

      Uprawy

Ziemniaki monitorowane
Już nie tylko stonka ziemniaczana atakuje uprawy ziem-
niaków. W przeważającej części kraju zagrożeniem są też 
mszyce oraz choroby: zaraza ziemniaka i alternarioza. 

Jak informuje Państwowa In-
spekcja Ochrony Roślin i Nasien-
nictwa, pojawiły się komunikaty 
wystąpienia zarazy i alternariozy. 
Te choroby są najbardziej roz-
powszechnione. Występują na 
liściach ziemniaka w okresie we-
getacji oraz na bulwach w okresie 
przechowywania. Zaraza ziemnia-
ka jest uznawana za groźniejszą 
chorobę niż alternarioza, ponie-

waż może redukować plon bulw 
nawet o ponad 75 proc. Obniżka 
plonu bulw spowodowana przez 
alternariozę najczęściej nie prze-
kracza 20 proc.

Zaraza ziemniaka objawia się 
brunatnymi plamami na liściach. 
Z czasem one czernieją, a po  pew-
nym czasie całe liście i łodygi za-
mierają. Choroba ta z łodyg prze-
nosi się na bulwy. Zakażone bulwy 

mają na powierzchni skórki lekko 
zapadnięte ciemne plamy, a bulwy 
bardzo łatwo gniją podczas prze-
chowywania.

Alternarioza objawia się na 
liściach. Najpierw pojawiają się 
czekoladowo-brązowe plamy 
wielkości 3-4 mm, później po-
większają się nawet do 15 mm. Na 
powierzchni liścia tworzą się nie-
regularnego kształtu pierścienie.

Obie choroby zwalcza się przy 
użyciu chemicznych środków 
ochrony roślin zapobiegawczo lub 
w momencie pojawienia się ich 
objawów. Kolejne zabiegi wyko-
nuje się w zależności od przebiegu 
warunków pogodowych i podat-
ności odmian na chorobę. 

(pw)
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Solary najtaniej 666 216 655

Blachodachówka najtaniej 666 216 665

Sprzedam garaż w bloku ul. Żerom-
skiego tel. 607 580 997

Sprzedam garaż w bloku, ul. Żerom-
skiego. Tel. 607 580 997

Sprzedam garaż pod blokiem ul. 
Żeromskiego. Tel. 692 081 461

Sprzedam mieszkanie w bloku 48 m2. 
Wąbrzeźno. Tel. 721 187 427 po 16

Sprzedam dom piętrowy 6-pokojowy, 
położony w atrakcyjnej miejscowości 
w Wąbrzeźnie. Tel. 606 419 368

Sprzedam opel astra 94 r. Stan dobry, 
opłacony. Tel. 697 125 497

Sprzedam mieszkanie 36,6 m2, parter 
– pokój z kuchnią. Tel. 504 795 235

Odkupię tanio łóżeczko z materacem. 
Tel. (56) 471 92 47 lub 782 266 879

Poszukuje mieszkania do wynajęcia – 
pilnie – tel. 605 325 217

Sprzedam nagrobki z montażem, 
świadczę usługi kamieniarskie, skrzyn-
ki ozdobne. Tel. 783011261

Sprzedam dużą kołówkę samochodową 
ze stelażem. 783011261 

Sprzedam drewno opałowe z dowozem 
do klienta 500 227 261

Sprzedam dom 110m2 250 tyś. Wą-
brzeźno 566882055 lub 603840589

Sprzedam działkę budowlana uzbrojo-
ną w Wąbrzeźnie. Tel. 604397052

Suzuki GSXF600 2003 przeb. 30 tys. 
sbd. 9,5 tys zł sprzedam. 2 kaski, 2 
komp. kombinezonów tel. 509 331 960

OGŁOSZENIA DROBNE

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

NAPRAWDĘ WARTO ...

... przeczytać książkę Krystyny Januszewskiej„Dolina motyli”. Mnie 
skłoniło do tego kilka powodów. Pierwszy to informacja na obwo-
lucie o tym, że to książka o dorastaniu, o zmaganiu się z życiem. Dla 
młodych i tych o wiele starszych. Powód drugi (może nieco naiwny) 
to trochę bajkowy tytuł i okładka w takim samym klimacie. O samej 
Pani Januszewskiej nic nie wiedziałam. „Dolina motyli” to historia Joasi 
Zalewskiej i jej rodziny. Ojciec zapewniający dostatnie życie, kochający 
i opiekuńczy i trochę niezaradna, sfrustrowana matka. Dom rodzinny 
w pięknej wsi Bielinek, gdzie zlatują się motyle. Przyjaźni, pomocni lu-
dzie. To sielskie życie przerwane zostało nagłą śmiercią ojca, przepro-
wadzką do Warszawy, kłopotami matki, która nie umie odnaleźć się 
w nowej sytuacji i popada w nałogi. Temu wszystkiemu musi sprostać 
mała, a potem nieco starsza Joasia. I daje sobie radę. Troszczy się o dom, 
opiekuje młodszym bratem, zmaga z nałogami matki. Rozumie jej pa-
sję malowania i jak ona próbuje wierzyć, że obrazy matki przyniosą jej 
sławę a rodzinie zapewnią dostatnie życie. Poza tym pomaga przyjaciół-
ce, która po urazie kręgosłupa nie może kontynuować kariery tancerki. 
Przy tym świetnie się uczy. Właściwie nie zaniedbuje niczego. Dzielnie 
znosi wszelkie przeciwności, nie załamuje się. I wygrywa. Ta książka to 
pomnik wystawiony Joasi Zalewskiej. Zastanawiam się więc dlaczego 
mnie, osobie dosyć wrażliwej, ta historia nie wzrusza. Nie wywołuje 
łez ani oburzenia na głupotę i niezaradność dorosłych. Odpowiedź jest 
jedna: BO JEST NIEPRAWDZIWA! Joasia to taki dorosły mentor po-
uczający wszystkich i rozumiejący wszystkich a nie mała przytłoczona 
życiem dziewczynka. Może język którym posługuje się autorka w opisie 
przeżyć dziewczynki jest także nieprawdziwy? Przyczynia się także do 
tego konstrukcja utworu – telewizyjny reportaż o Joasi, hołd złożony 
dziewczynce. Jak dobrze, że nie pojawiła się w zakończeniu! „Dolina 
motyli” to bajka o życiu. W konwencji baśni pozostają opisy i niektóre 
wątki - Joasia sprzedająca przed świętami Bożego Narodzenia obrazy 
matki jako żywo przypomina dziewczynkę z zapałkami! Ale morały są 
proste, naiwne nawet. Matki wracają do swoich dzieci (matka Filipa), 
robiące karierę zawodową kobiety porzucają pracę i poświęcają się ro-
dzinie (matka Marty), uzależnieni wychodzą z nałogów, a w zakończe-
niu niczym czarodziej zjawia się mistrz Castanelli by stwierdzić, że ob-
razy, malowane przez amatorkę, są jednak znakomite i nikt się na nich 
nie poznał. A więc sielanka ma się rozpocząć od nowa. Zastanawiam się 
kto tak naprawdę powinien być odbiorcą tej książki. Dla małego dziecka 
problemy są chyba zbyt poważne, gimnazjalistów pewnie znudzi natręt-
ne moralizowanie, dorośli nie zgodzą się na spłycanie tematu.  A więc 
dla każdego (?!). Szkoda tylko, że z ciekawego przecież tematu powstał 
utwór dość kiczowaty.

Barbara Zielińska 
uczestniczka Dyskusyjnego Klubu Książki działającego przy MiPBP

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie 
–Nielub, 67m2 3 pokoje, parter + 
garaż. Pilnie. Tel. 667090800

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe 
w kamienicy przy ul. 1 Maja w Wą-
brzeźnie. Tel. 604 976 891

Sprzedam działkę budowlaną w My-
śliwcu przy drodze do Wąbrzeźna 
o pow. 2800m2 tel. 668430541

Sprzedam mieszkanie 36,6m2, parter, 
pokój z kuchnią 504795235

Sprzedam VW T4 2.5 TDI, 7 miejsc, 
hak. Tel. 660729344

Sprzedam skuter Piaggi OMP3125ccm, 
cena 12000 zł. 
Tel. 601 848 611

Nieruchomość 2,50 ha, piękna i spo-
kojna okolica. Tel. 608 335 149

 Sprzedam mieszkanie na osiedlu Ty-
siąclecia – 57m2, 3 pokoje i kuchnia. 
Tel. 601 848 611

Sprzedam działki budowlane o różnej 
wielkości, uzbrojone w Wąbrzęźnie. 
Tel. 511 129 499

Nieruchomość 2,50 ha, piękna i spo-
kojna okolica. Tel. 608 335 149

Sprzedam AUDI 80 B4 1992 r.. Cen-
tralny zamek, radio CD, stan idealny. 
Cena 5500 zł. Tel. 725320322

Połowa domu niezależna, 50m.
kw.,działka 900m,udział1/2,zadbana,3 
garaże,dom po remoncie,pełna doku-
mentacja notarialna. Wałycz, 107 tys. 
zł, tel.662119707 

Sprzedam nieruchomość 120/1400 
m2, wszystkie media na dom lub 
działalność gospodarczą.  
tel. 502 235 822

Sprzedam dom z budynkami gospodar-
czymi przy Szosie w dobrym punkcie. 
Piórkowo gmina Radomin i śrutownik 
rozdrabniacz. tel. 698 302 654

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

R E K L A M A

GB.6845.15.11      

B U R M I S T R Z   W Ą B R Z E Ź N A   I N F O R M U J E

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodar-
ce nieruchomościami   (Dz. U. z 2010 roku Nr 102, poz.651 z późn. zm.) 
została wywieszona na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Wąbrzeź-
nie przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczona na stronie internetowej 
miasta www.bip.wabrzezno.com w dniu 30 czerwca 2011 r. informacja 
o przeznaczeniu do wydzierżawienia na okres 3 lat:

1. działek ewidencyjnych o nr nr : 5/1 i 5/2 o łącznej powierzchni 
1.0509 ha , położonych w obrębie 2 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Gru-
dziądzkiej, zapisanych w księdze wieczystej KW  nr 1295 z przeznacze-
niem pod użytkowanie rolnicze,

2. działki ewidencyjnej nr 16 o powierzchni 4.9942 ha  , położonej 
w obrębie 2 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Żwirki i Wigury , zapisanej 
w księdze wieczystej KW  nr 1295 z przeznaczeniem pod użytkowanie 
rolnicze,

3. części działki ewidencyjnej nr 3/4 o powierzchni 1.5176 ha, 
położonej w obrębie 6 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Chełmińskiej, 
zapisanej w księdze wieczystej KW  nr 23889 z przeznaczeniem pod 
użytkowanie rolnicze,

4. części działki ewidencyjnej nr 411/1 o łącznej powierzchni 146 
m ², położonej w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy 1 Maja , zapi-
sanej w księdze wieczystej KW  nr 30744 z przeznaczeniem pod użyt-
kowanie rolnicze,

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Wronie

Równym krokiem
W Zespole Szkół we Wroniu odbył się konkurs kroku marszowego i piosenki wojskowej 
dla klas o profilu szkół mundurowych. Obserwując zmagania uczniów czterech klas można 
było przekonać się, że słowa „musztra” nie należy kojarzyć z przykrymi doświadczeniami 
– rywalizacja przebiegała z uśmiechem na twarzach.

      Dębowa Łąka

Bezpieczne wakacje 
Uczniowie Zespołu Szkół 
w Dębowej Łące uczestni-
czyli w festynie szkolnym 
„Bezpieczne wakacje”. Za-
bawę dla dzieci i młodzieży 
przygotowali rodzice.

- Konkurs jest naszym autor-
skim pomysłem – wyjaśnia dyrektor 
Zespołu Szkół Sabina Topij-Bry-
lińska. – Uczniowie klas o pro�lu 
mundurowym przygotowują się do 
studiów wojskowych, policyjnych 
czy pożarniczych w przyszłości będą 
trenować musztrę, która jest nieroz-
łącznie związana z tymi kierunkami. 
Chcieliśmy, by dzięki takiemu kon-
kursowi podchodzili do musztry nie 
tylko jako do obowiązku, ale ćwiczy-
li ją z przyjemnością.

Okazuje się także, że udział 
w konkursie wymagał od uczniów 
wiele własnej inicjatywy.

- Uczniowie mają w programie 
zajęć jedynie odrobinę musztry in-
dywidualnej – mówi mjr rezerwy 
Henryk Cybulski, uczący we Wroniu 
przedmiotów taktycznych. – Zajęcia 
z musztry zbiorowej są dla nich nie-
obowiązkowe, od ich samych zależy, 
jak zaprezentują się w dużej grupie. 
A te zawody pokazały, że ćwiczenie 
zbiorowych przemarszów sprawia 
im frajdę.

W jury, oprócz dyrektor Sabiny 
Topij-Brylińskiej, zasiedli prawdziwi 
profesjonaliści w temacie musztry: 
mjr rez. Krzysztof Kończewski oraz 
o�cerowie z zaprzyjaźnionych ze 
szkołą jednostek wojskowych z Gru-
dziądza - o�cer WKU Grudziądz 
kpt Janusz Kuszyński i o�cer I OSK 
w Grudziądzu ppor. mar. Andrzej 

Skalski. Zadanie jurorów nie było 
łatwe. Podczas dwóch przemarszów 
musieli oni ocenić między innymi, 
czy uczniowie maszerowali w regu-
laminowym tempie 112-116 kro-
ków na minutę i czy nie unosili stóp 
wyżej niż 10 centymetrów nad zie-
mię. Dodatkowo, podczas drugiego 
przemarszu musieli ocenić jakość 
wykonywania piosenek marszo-
wych, a trzeba przyznać, że „Przy-
byli ułani” czy „Wojenko, wojenko” 
były śpiewane na równie wysokim 
poziomie, o czym świadczyć mo-
gły maksymalne noty przyznawane 
przez jurorów.

- W swojej wojskowej karierze 
uczyłem musztry wiele pokoleń re-
krutów – powiedział po konkursie 
kapitan Janusz Kuszyń-
ski. – Muszę powie-
dzieć, że wielu żołnierzy 
przez całą swoją służbę 
nie opanowało musztry 
w takim stopniu, jak ci 
młodzi ludzie. Jestem 
pod szczególnym wra-
żeniem marszu w wy-
konaniu dziewcząt, 
które zawstydziłyby 
niejednego starego żoł-
nierza. Muszę także za-
znaczyć, że uczniowie 
mieli trudne zadanie, 
gdyż maszerowali po 
trawiastym boisku, a nie 

po utwardzonym placu jak w jedno-
stce wojskowej.

Walka między drużynami była 
niezwykle zacięta. Zwycięzcy, klasa 
II SM B zdobyła 45 pkt (prowadząca: 
Marta Kaszubska), drugie miejsce 
zajęła klasa I SM A (Monika Papier-
kiewicz) uzyskując 44 pkt, trzecie 
miejsce zajęła klasa I SM B (Marcel 
Szczutowski) z wynikiem 43 pkt, 
natomiast poza podium stanęła kla-
sa II SM A (Michał Brzuskiewicz) 
uzyskując 38 pkt. Nagrodą dla naj-
lepszej klasy, oprócz zdobycia przej-
ściowego pucharu była wycieczka do 
dowolnego miejsca w promieniu 80 
kilometrów.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Dziewczęta nie ustępowały w niczym chłopcom

Jurorom nie było łatwo wybrać najlepszą klasę
Marta Kaszubska odbiera puchar
 dla najlepiej maszerującej klasy

Uczniowie zachowywali należytą powagę

W ten sposób uczniowie po 
całym roku uczęszczania na za-
jęcia szkolne otrzymali szansę 
wspólnej zabawy na szkolnym 
pikniku. Organizatorzy przygoto-
wali dla uczestników dużo atrak-
cji. Była dmuchana zjeżdżalnia, 
trampolina, zabawy sportowe, po-
kazy policyjne i strażackie. W sali 
gimnastycznej odbywały się wy-
stępy uczniów, pokaz taneczny czy 
grupy teatralnej. Zadbano o to, aby 
zarówno przedszkolaki, starsze 
dzieci czy gimnazjaliści nie nudzi-
li się w czasie imprezy. Na wszyst-
kich czekała wata cukrowa, ciasto, 
napoje, lody i pieczone kiełbaski.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Pokaż strażacki

Uczestnicy festynu

Występ grupy teatralnej

Pokaz z psem policyjnym
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Poprzedni miesiąc 
być może nie nale-
żał do wymarzonych, 

ale nadchodzący tydzień będzie nader ko-
rzystny. Dlatego nie przebywaj wyłącznie 
w jednym miejscu, tylko żyj pełnią życia! 
Najbliższe dni to dla Ciebie początek jedyne-
go w swoim rodzaju etapu, jest więc okazja, 
by rozpocząć pewne sprawy od nowa, czer-
piąc ze zgromadzonej wiedzy i informacji. 

Ryby (20.02.-20.03.)
Drobiazgowość i uporządko-
wanie osób spod znaku Ryb  
zostaną na końcu tygodnia 
zauważone, co może stać 
się źródłem z dawna zapo-

wiadanych zwrotów w Twoim życiu. Nie 
naciskaj przez jakiś czas na partnera, bo 
potrzebuje on odrobiny luzu. Nie zwlekaj  
z wizytą u neurologa, najprawdopodobniej 
Twoje dolegliwości nie są powiązane ze 
zmianą pogody. 

Baran (21.03.-21.04.)
O Rybach, być może 
o Tobie, będzie się sporo 
mówiło za pośrednictwem 
internetu. Może dosta-
niesz złośliwy komentarz, 

a może ktoś zechce Cię obmówić. Nie przej-
muj się tym, nie pozwól, by anonimowe 
wypowiedzi z sieci zatruły Ci życie. Spróbuj 
w najbliższym czasie skupić się na zadaniach 
związanych ze swoją pracą. Na nią masz 
wpływ, jak zapracujesz, będzie premia.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Zastanawiasz się nad 
tym, że inni nie umieją 
dotrzymać Ci kroku? Nic 
w tym dziwnego, skoro pę-
dzisz przez życie na złama-

nie karku, wymyślając coraz to nowe zadania 
do wykonania. Nienawidzisz nudy i ograni-
czeń, najlepiej się czujesz sam ze sobą. To 
dobrze, ale uważaj, żebyś po drodze nie 
zgubił partnera. Samemu będzie Ci źle, więc 
zacznij w porę szanować to, co masz.

Rak (22.06.-22.07.)
Interesuj się tym, co jesz. 
Jedzenie potrafi oddziały-
wać na nasze samopoczu-
cie. Zrezygnuj ze słodyczy, 
zastąp je owocami. Zoba-

czysz, jak szybko przybędzie Ci energii. 
Z powodu kłopotów finansowych nie masz 
teraz zbyt dobrego nastroju. Musisz prze-
czekać złe dni, to nie jest dobry okres na 
podejmowanie jakichkolwiek decyzji. Skup 
się na pracy.

Lew (23.07.-23.08.)
Miłe słowa będą Ci w naj-
bliższym czasie bardzo po-
trzebne. Trzymaj się z dala od 
Barana, bo to jest Twój wróg. 
Pamiętaj, aby nie ponaglać 

biegu wydarzeń, wszystko ma swoje przezna-
czenie. Osobiście sprawdzisz, że pozostawa-
nie w cieniu nie przynosi korzyści. Nareszcie 
sprawy damsko-męskie pójdą właściwym 
torem. Zainwestuj w siebie, jest na to dobry 
czas. 

Waga (23.09.-22.10.)
Nadszedł okres, żeby 
zacząć spokojniej wy-
rażać własne uczucia. 

Członkowie rodziny postrzegają Cię nie tak, 
jak tego byś chciał. Powinieneś popracować 
nad kontrolowaniem negatywnych emocji. 
Przygotuj się dobrze do weekendu, może 
będziesz miał kilka godzin, żeby zabrać się 
ze znajomymi na spacer, a może wyskoczy-
cie gdzieś na dwa dni? Taki wypad dobrze Ci 
zrobi.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Osoby spod znaku Skor-
piona będą w tym tygo-
dniu bardzo nieobowiąz-
kowe. Ten nastrój może 
przeciągnąć się na kilka 

następnych dni, zatem lepiej się pilnować. 
Zwłaszcza jeżeli nie masz urlopu i musisz 
pracować. Choć ostatnimi czasy trapiły Cie-
bie uciążliwe dolegliwości, to teraz, dzięki 
pomocy znajomych, powinieneś spodziewać 
się poprawy.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nadchodzące dni zmienią 
Twoje przyzwyczajenia nie 
do poznania. Skoro dotąd 
nie lubiłeś gotować, teraz 

z prawdziwą przyjemnością spędzisz czas 
w kuchni. Będzie Cię ciągnąć do poznawania 
nowego, może zdecydujesz się na lot balo-
nem lub skok na bungee? Mimo wszystko 
zakoduj sobie, że spokój ducha jest priory-
tetem. Nie ma możliwości, by nieustannie 
pędzić do przodu.

HUMOR
Nauczycielka pyta dzieci:
- Jakie macie zwierzęta w domach?
- Ja mam psa.
- A ja mam kota.
- A ja mam kurczaka w zamrażarce... 
- mówi Jaś.

Na religii: 
- Kto widzi i wie wszystko? 
Na to Jasiu: 
- Moja sąsiadka...

Praczłowiek krzyczy na syna, który 
wrócił z marną cenzurką: 
- To, że masz tróję z myślistwa, mogę 
pojąć, boś jeszcze kurdupel. Ale ta 
pała z historii?? Przecież to tylko dwie 
strony...

Horoskop 30 czerwca - 6 lipca
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Urodzeni pod znakiem Ko-
ziorożca nareszcie nadgonią 
zaległości w tematach zwią-
zanych z edukacją. Ten okres 
będzie sprzyjał zdobywaniu 

nowych doświadczeń na kursach lub szko-
leniach. Mimo problemów finansowych, nie 
należy stracić zdrowego rozsądku, to zdecy-
dowanie stan przejściowy. Przekonasz się, 
że dzięki wsparciu koleżanek, nie ma dla 
Ciebie rzeczy niemożliwych.

Byk (21.04.-21.05.)
Niebawem sprawy domo-
we, które spędzają Ci sen 
z powiek, pójdą we wła-
ściwym kierunku. Znów 
znajdziesz wspólny język 

z partnerem i dziećmi. Przekonasz się, że 
w rodzinie siła. Zainwestuj w nierucho-
mości, bo jest na to odpowiedni moment. 
Masz teraz dobry czas na podejmowanie 
wszelkich decyzji finansowych. Nie zmarnuj 
tego. 

Panna (24.08.-23.09.)
Spróbuj w tym tygodniu 
skupić się na sprawach po-
wiązanych z uczuciami. Mu-
sisz być czujny, sporo spraw 
związanych z pracą będzie się 

rozgrywało przy Tobie. Najprawdopodobniej 
wpływ Jowisza będzie oddziaływał na sferę 
zawodową. Dzięki wpływowi Księżyca oraz 
planety Pluton, większość Panien zdobędzie 
to, co zaplanowała wcześniej. Jednak trzeba 
się pilnować, aby nie przeoczyć możliwości. 
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 1.07.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 2.07.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 3.07.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

16/19/22
13/20/24

16/20/24
9/17/20

14/18/23
9/16/18

10/15/17
10/14/16

1000 hPa
1003 hPa

1004 hPa
1004 hPa

1002 hPa
1000 hPa

999 hPa
998 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

6 km/h
19 km/h

22 km/h
17 km/h

20 km/h
19 km/h

17 km/h
16 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0,3 mm

4,3 mm
0,8 mm

deszcz

P
o
g
o
d
a

Zabawa dla dzieci – kolorowanka 
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CZEKOLADOWA BEZA PAWŁOWEJ
Składniki:

6 białek        30 dag cukru pudru
1 łyżeczka octu balsamicznego     50 g posiekanej gorzkiej czekolady
3 łyżki przesianego kakao     śmietanka kremówka 
50 dag malin lub borówek 

Sposób przyrządzenia:

Przygotować dużą blachę wyłożoną papierem do pieczenia, piekarnik ustaw na 180 stopni Celsjusza. Ubić pianę Ê
z białek na pół sztywno z odrobiną soli, a następnie stopniowo dodawać cukier i ubijać dalej, aż piana stanie się 
sztywna, lśniąca i gładka. Pod sam koniec dodać ocet i jeszcze chwilę ubijać. Wsypać posiekaną czekoladę i kakao,  
dokładnie wymieszać. Wyłożyć na blaszkę, formując koło. Włożyć do piekarnika na 60-75 min. i skręcić temperaturę 
do 150 stopni Celsjusza. Po tym czasie wyłączyć piec, uchyllć drzwiczki i wystudzić bezę - nie wyjmować. 
Tuż przed podaniem wyłożyć odwróconą bezę na duży talerz, ubić śmietanę, wyłożyć na bezę, posypać owocami.

Sposób przyrządzenia:

Ubić białka na sztywną pianę (nie używać do tego aluminiowych naczyń), wsypać cukier i nadal ubijać, aż masa 
będzie gładka. Zrobić z papieru pergaminowego kornet, włożyć do niego ubite białka. Uciętym rogiem kornetu 
wyciskać okrągłe ciasteczka na tortownicę lub blachę wyłożoną pergaminem i wysypanym cukrem pudrem. SuszyćÊ
w niezbyt gorącym piekarniku 2 do 3 godzin. Po wysuszeniu zdjąć z pergaminu i udekorować kremem oraz owo-
cami. 
Przyrządzanie kremu: żółtka z cukrem włożyć do rondelka, wstawić w drugi rondelek z gotującą wodą i mieszać, aż 
się masa zaparzy. Następnie wyjąć rondelek na podstawkę i mieszać do ostudzenia. Masło utrzeć do białości, dodać 
cukier waniliowy i połączyć z masą żółtkową, wciąż mieszkając.

BEZY Z KREMEM

Składniki:

8 białek       40 dag cukru kryształu
8 żółtek       10 dag cukru (do masy)
10 dag masła       1 paczka cukru waniliowego

SUDOKU
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     Religia

Kult, który trwa od zawsze
Kult Maryi silnie rozwinięty był już w średniowieczu, co przez niektórych wiązane jest z pier-
wotnym u Słowian kultem Mokoszy. W 1384 roku do Częstochowy z Rusi książę Władysław 
Opolczyk sprowadził uznawany za cudowny obraz, dzięki któremu Jasna Góra stała się celem 
pielgrzymek. Kult Maryi towarzyszy naszej historii od wieków. Nic dziwnego, że przyjął się rów-
nież w Wąbrzeźnie.

     Motoryzacja

Małe jest piękne
Kaszlak, maluch, fiacik, toczydełko, kompresor, malacz, 
parch, kaszlord, sprężarka, brzeszczot, ciaśniak czy prykacz 
- to określenia najpopularniejszego w historii Polski samo-
chodu - Fiata 126p. Warto przypomnieć sobie kilka faktów Ê
o tej konstrukcji.

Pierwszy raz Fiat 126P zo-
stał zaprezentowany 1 XI 1972 r. 
podczas salonu samochodowe-
go w Turynie. Pierwsze polskie 
samochody, zmontowane z wło-
skich części, pojawiły się na rynku 
w 1973 r. Produkowano je w Biel-
sku-Białej i Tychach, a kosztowały 
ok. 18 średnich pensji. W 1976 r. 
wprowadzono wersję z silnikiem 
o zwiększonej pojemności, wy-
noszącej 652 cm3, którą produ-
kowano równolegle z wersją 594 
cm3.W 1978 roku wycofano z pro-
dukcji silnik o pojemności 594 
cm3, wprowadzono też zmiany 
nadwozia (min. wydłużenie auta 
o 55 mm). Kolejna większa moder-
nizacja odbyła się w 1994, zmia-
nom poddano nadwozie i instala-
cję elektryczną. W samochodzie 
zastosowano elektroniczny układ 
zapłonowy Nanoplex. Wzrosła 
niezawodność pojazdu i zmalało 
zużycie paliwa. Zmodernizowany 
samochód nosił oznaczenie 126 el, 
ze wzbogaconym wyposażeniem 
126 el SX. Pod koniec 1998 wpro-
wadzono zagłówki dla pasażerów 
tylnej kanapy. 22 września 2000, 
po 27 latach produkcji, zakończo-
no montaż „Malucha". W ciągu 29 
lat wyprodukowano 4,5 miliona 
egzemplarzy. 

O �aciku przez lata powsta-
wały coraz to nowe kawały, które 
miały charakteryzować jego fatal-
ną konstrukcję. W jednym z dow-
cipów próbowano wyjaśnić, co 
znaczy skrót FIAT 126p? Jest to: 
Fatalna Imitacja Auta Turystycz-
nego, 1-osobowego, 2-drzwiowego, 
6-krotnie przepłaconego. Inny 
kawał wyśmiewał bezpieczeństwo 
konstrukcji malucha. Mówiono, 
że Fiat 126p posiada klasę bez-
pieczeństwa identyczną z marką 
Volvo: w obydwu przypadkach 
strefa zgniotu 
kończy się na 
silniku. Oczywi-
ście silnik ma-
lucha znajdował 
się w bagażniku. 
Maluch miał 
być również je-
dynym samo-
chodem, który 
otrzymał bło-
gosławieństwo 
kościoła, ponie-
waż był jedynym 
autem, w któ-
rym nie można 
zgrzeszyć.

Rzeczywi-
ście Fiat 126p 
nie był autem 
„zrywnym". Od 

0 do 100km/h rozpędzał się w... 
54 sekundy. Prędkość maksymal-
ną fabryka w Turynie oceniła na 
108,4 km/h. Nieo�cjalnych re-
kordów prędkości oczywiście nie 
brakowało. Pseudonimy auta typu 
„kaszel" również nie były zbytnio 
przesadne. Na biegu jałowym auto 
emitowało hałas 49 decybeli. Przy 
80km/h pomiar głośności wzrastał 
do 78 decybeli. Granica bólu dla 
ludzkiego ucha wynosi 120 decy-
beli. Auto było dość niewygodne 
przy dłuższych trasach. Mimo to 
rekord liczby osób, którym udało 
się wcisnąć do małego �ata wynosi 
aż 17. 

W ciągu 27 lat Fiat 126 docze-
kał się wielu mody�kacji i wersji. 
W 1979 roku powstała wersja ma-
lucha o nazwie „Lekki pojazd tere-
nowy". Wyprodukowano zaledwie 
kilkadziesiąt sztuk. Istniała nawet 
wersja „am�bia", posiadająca śru-
bę do pływania. Innym terenowym 
krewniakiem malucha był „wszę-
dołaz". Nigdy nie wszedł on do 
produkcji masowej. Przeznaczony 
był do inspekcji linii energetycz-
nych w trudnym terenie, zwłasz-
cza w warunkach zimowych. Od 
seryjnego malucha różnił go jeden 
szczegół - posiadał gąsienice za-
miast kół. W latach 1991-1995 wy-
produkowano 507 sztuk malucha 
w wersji cabriolet. Niestety na tym 
produkcję zakończono, ponieważ 
w tym samym czasie W Unii Eu-
ropejskiej zaczęły obowiązywać za-
ostrzone normy hałasu, których ten 
samochód nie mógł już spełnić.

„Pingwin" to nazwa 20 egzem-
plarzy malucha. Nie wiemy, co za-
inspirowało inżynierów, by nadać 
taką nazwę. Wiadomo jedynie, że 
pingwin służył do malowania pa-
sów drogowych.

PW

Milionowy maluch - 1975

„Obraz cudowny N. Maryi Pan-
ny we Wąbrzeźnie nie jest umiesz-
czony w ołtarzu, tylko bywa noszo-
ny w procesyi. Przedstawia Matkę 
Najświętszą Niepokalanie Poczętą, 
jest piękny, malowany na płótnie: 
wszyscy się w tem zgadzają, że tak 
pięknego obrazu w całej okolicy nie 
znajdziesz. Najświętsza Panna wy-
gląda bardzo młodo w ręku ma lilię 
srebrną pozłocistą o czterech kwiat-
kach, pod nogami srebrny półksię-
zyc; także jest cała srebrną pozłocistą 
sukienką i koroną przyozdobiona; 
około korony widać promienie i 12 
gwizd złocistych. Wysoki jest ten 
obraz na pół trzeciej stopy, szeroki 
na dwie stopy. Na przeciwnej stronie 
jest obraz Pana Jezusa, ręką jakby 
błogosławiącego, bardzo stary, ale 
nie tak piękny" - w ten sposób opi-
sywano obraz NMP w Wąbrzeźnie  
w XIX wieku.

Kult maryjny w czasach no-
wożytnych w Wąbrzeźnie miał się 

świetnie i dzięki przeniesieniu do 
Wąbrzeźna słynącego z cudów obra-
zu rozwijał się prężnie.

W 1658 roku Jerzy Wilkowski 
ufundował tzw. Kus, czyli godzinki 
łacińskie, które ksiądz i organista 
śpiewali co sobotę i środę. W 1667 
roku Maciej Perzewicz ufundował 
bractwo Niepokalanego Poczęcia 
NMP. Bractwo to zostało potwier-
dzone przez papieża Innocentego 
XI w 1680 roku. Po przeniesieniu 
obrazu Matki Boskiej z Kowalewa 
do Wąbrzeźna ruch maryjny jesz-
cze bardziej się wzmógł. W dalszym 
fragmencie książki o cudownych 
obrazach i �gurach ziemi chełmiń-
skiej czytamy: „I dziś jeszcze, jeżeli 
kto w utrapieniu albo innej jakiej 
łaski potrzebuje, nieraz zdarza się, że 
przyjdą nawet z dalszych stron i za-
mawiają mszę przed cudownym ob-
razem. Wtedy wystawiają obraz na 
jeden z bocznych ołtarzów i ksiądz 
odprawi przed nim mszę. Podobnie 

też co niedzielę i święto wystawiają 
cudowny obraz i dwie świece przed 
nim zapalą. W procesyach bywa 
obraz niesiony od niepamiętnych 
czasów na pierwszem miejscu przed 
Przenajśw. Sakramentem i to przez 
cztery panny, szczególnie ku temu 
przez proboszcza przeznaczone." 

PW

     Przedsiębiorstwa

Zakłady postępu
Jednym z prężniejszych zakładów pracy w dawnych Książkach była tamtejsza cegielnia. 
Budynek był niezmiernie prosty do zidentyfikowania i zawdzięczał to swojemu wysokiemu 
kominowi. Znalazł się nawet na jednej pocztówce.

Na XIX-wiecznej kartce pocz-
towej przedstawiającej Książki 
umieszczono trzy obiekty przemy-
słowe. Na największej miniaturce 
znajduje się mleczarnia (mol-
kerei). Na miniaturze w lewym 
dolnym rogu widnieje budynek 
piekarni. Wysoki komin na ostat-
niej miniaturce świadczy o tym, 
że znajdującym się na niej budyn-
kiem jest cegielnia. 

Cegielnia w Książkach nie 

była wyjątkiem w okolicy. Tylko 
w samym Wąbrzeźnie przed wy-
buchem I wojny światowej dzia-
łały trzy cegielnie. Liczba domów 
szybko rosła osiągając w XIX 
wieku liczbę ponad 300 budyn-
ków ceglanych. Niestety materiał 
budowlany pochodził nie tylko 
z cegielni, ale również ruin zam-
ku, które systematycznie malały. 
Budowa cegielni, szczególnie po 
zmechanizowaniu produkcji ce-

gieł w pierwszej połowie XIX wie-
ku, była widomym znakiem po-
jawiania się w okolicy przemysłu 
i budownictwa przemysłowego, 
potrzebującego materiałów bu-
dowlanych. Każda cegielnia miała 
swój znak �rmowy, który umiesz-
czano na pojedynczych cegłach. 
To tradycja sięgająca aż starożyt-
ności.

PW



Czwartek, 30 czerwca 2011

www.cwa.info.pl
21Ogłoszenie płatne

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

      Ryńsk

Jak w średniowieczu
W gminie Wąbrzeźno obchodzono 600. rocznicę śmierci Mikołaja z Ryńska – współzałożyciela Towa-
rzystwa Jaszczurczego. Podczas festynu historycznego można było w ciekawy sposób zgłębiać wiado-
mości o epoce, w której żył nasz bohater.

Obchody 600-lecia śmierci 
Mikołaja z Ryńska rozpoczęły się 
uroczystą sesją Rady Gminy Wą-
brzeźno. Jednym z punktów obrad 
był wykład dr Michała Targowskie-
go, pracownika UMK w Toruniu 
nawiązujący do życia i działalności 
Mikołaja z Ryńska w świetle legend 
i źródeł historycznych. Podsumo-
waniem części o�cjalnej było od-
słonięcie tablicy pamiątkowej ufun-
dowanej przez społeczność gminy 
Wąbrzeźno. Widnie na niej napis: 
„Mikołajowi z Ryńska chorążemu 
ziemi chełmińskiej, współzałoży-
cielowi Towarzystwa Jaszczurczego 
w 600 rocznicę śmierci”. W księ-

dze pamiątkowej wpisu dokonali  
przedstawiciele władz gminy oraz 
przybyli goście. 

Z racji organizowanego święta, 
w Szkole Podstawowej przygotowa-
no salę historyczną nawiązującą do 
epoki średniowiecza. Wystrój został 
wzbogacony o wystawę księgozbio-
rów związanych z osobą Mikołaja  
z Ryńska oraz Towarzystwa Jasz-
czurczego.

Na czas festynu, na boisku 
szkolnym zagościła „osada śre-
dniowieczna”, a wraz  z nią warsz-
taty rzemieślnicze. Można było 
kupić ozdoby ze skóry, bursztynu, 
drewna. W tle zorganizowano kon-

cert muzyki dawnej. Atrakcją dla 
uczestników imprezy niewątpliwie 
były pokazy walk wojów średnio-
wiecznych, turnieje łucznicze dla 
uczniów i zabawy historyczne dla 
publiczności. Zwycięzcy konkur-
sów otrzymali nagrody. Punktem 
kulminacyjnym były potyczki wo-
jów pt. „Najazd wojsk Racibora 
pomorskiego na gród” zakończony 
jego spaleniem. Wywarł on ogrom-
ne wrażenie na najmłodszych 
uczestnikach festynu. Tradycyjnie 
poczęstunek przygotowali rodzi-
ce uczniów oraz przedstawicielki 
KGW z okolicznych miejscowości. 

fot. Marzena Kuczkowska

Koncert muzyki dawnej

Palenie grodów - potyczki wojów

Kiermasz rękodzieła

Pokaz walk

Odsłonięcie tablicy

Uroczystość zgromadziła wielu gości

Dzieci były zachwycone rękodziełem
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      Sport

Liga Orlika na półmetku
Rozegrano już ostatnie mecze pierwszej rundy rozgrywek wąbrzeskiej Ligi Orlika. Po 
pierwszej fazie rozgrywek liderem w tabeli jest zespół WORWO, ale piłkarze pozostałych 
zapowiadają, że w rundzie jesiennej jeszcze wszystko może się zdarzyć i żadna z drużyn 
nie jest bez szans na zwycięstwo w końcowej klasyfikacji.

Drużyna Worwo, która prze-
wodzi ligowej klasyfikacji, zali-
czyła dotąd jedynie jedną poraż-
kę: z drugim w tabeli zespołem 
Veroni. W ostatniej kolejce 
rozgrywek piłkarze w charak-
terystycznych, żółto-czarnych 
strojach umocnili się na pozy-
cji lidera, deklasując drużynę 
AGRO-Lidera. 

Dwa pozostałe mecze, które 
zostały rozegrane w minionym 
tygodniu nie były przysłowio-
wymi meczami „o pietruszkę”. 
Od ich wyników zależał układ 
środkowej części tabeli i to, czy 
po pierwszej fazie rozgrywek ze-
społom Veroni i Underartu uda 
się utrzymać niewielką stratę do 
lidera. Oba te zespoły zwycięży-
ły swoje spotkania, choć trzeba 
przyznać, że piłkarzom Veroni 
zwycięstwo nad drużyną Pływal-
ni nie przyszło łatwo. 

W klasyfikacji strzelców Ligi 
Orlika przewodzi Kamil Szym-
czak z zespołu Underartu, który 
ma na swoim koncie 20 bramek 
(sześć z nich strzelił w zeszłoty-
godniowym spotkaniu z zespo-
łem Wałycza). Drugie miejsce 
zajmuje Marcin Leis z WORWO 
(18 goli), a trzecie Robert Sli-
wiński z Veroni (15 bramek).

Pierwsze mecze rewanżowej 
rundy Ligi Orlika zaplanowane 
są na początek września. Piłka-
rze wszystkich grających w li-
dze drużyn, zapowiadają, że w 
rewanżowej rundzie rozgrywek 
postarają się powalczyć o koń-
cowy sukces, gdyż, ich zdaniem, 
żadna z drużyn nie stoi na stra-
conej pozycji.

Na pewno w przygotowa-
niach do rundy rewanżowej 
pomogą treningi i towarzyskie 
turnieje. W najbliższą sobotę 
kilka drużyn biorących udział 
w tych rozgrywkach zmierzy się 
w towarzyskim turnieju, w któ-
rym zagrają zespoły: Underartu, 
AGRO-Lidera, WORWO i go-
lubskiej Sahary. 

tekst i fot.

Jarek Brzuska

Ostatnie mecze Ligi Orlika:

AGRO-Lider – WORWO   0:9  (0:2)

Bramki dla WORWO: Marcin Leis 4, Paweł Szablewski 3, 
Krzysztof Leis i Adam Bartoszewski

Veroni – Pływalnia   5:2   (3:1)

Bramki dla Veroni: Robert Śliwiński 2, Gołębiewski,
Miłosz Gębka, Maciej Jabłoński
Bramki dla Pływalni: Wojtek Krawczyk i Jacek Kilianowski

Underart – Wałycz    9:3  (5:2)

Bramki dla Underart: Kamil Szymczak 6, Dariusz Grzemski 2 
i Robert Rutkowski
Bramki dla Wałycza: Kłodawski, Falkowski i zawodnik nr 11

Gra na Orliku wymaga poświęcenia

Kapitan zespołu Pływalni w starciu z obrońcą Veroni

Piłkarze Plywalni, mimo ambitnej postawy, musieli uznać 
wyższość zespołu Veroni

Rozgrywki Ligi Orlika minęły półmetek

Veroni - Pływalnia

Za chwilę zespół Veroni wyjdzie na prowadzenie

Termomodernizacja Urzędu
W ramach projektu pn. „Termomodernizacja budynków Urzędu Miejskiego 
w Wąbrzeźnie”, realizowanego przez Gminę Miejską Wąbrzeźno, docieplany 
jest budynek Urzędu Stanu Cywilnego natomiast elewacja frontowa 
budynku głównego podlega czyszczeniu i konserwacji. W najbliższych 
dniach 昀椀rma przystąpi do montażu nowej stolarki okiennej i drzwiowej.

Projekt jest współ昀椀nansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Tabela końcowa pierwszej rundy rozgrywek Ligi Orlika
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      Badminton

Kolejny sukces do konta
W czerwcu wychowankowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej 
Łące brali udział w XI Kujawsko-Pomorskim Turnieju Badmintona Olimpiad Specjalnych 
i wrócili z medalami.

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

Zawody odbyły się w hali 
sportowej klubu „Olimpia” w Gru-
dziądzu. Zawodnicy startowali 
w grach pojedynczych. Klasy�-
kacja do grup sprawnościowych 
odbyła się na podstawie wyników 
indywidualnego konkursu spraw-
ności oraz gier obserwowanych.

‒ Nasi wychowankowie jak 
zwykle stanęli na wysokości zada-
nia. Wsparci duchowo przez tre-

Uczestnicy turnieju badmintona

nerów Dorotę Dembowską i Ane-
tę Kust, uzyskali wspaniałe wyniki 
i przywieźli medale. Czekają ich 
jeszcze zawody lekkoatletyczne 
w Świeciu i wszystko wskazuje 
na to, że również stamtąd wrócą 
zadowoleni, z workiem nagród – 
podsumowuje dyrektor Andrzej 
Kust

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Wyniki:

I miejsce - Karolina Kielar 

II miejsce -Adam Müller

III miejsce - Łukasz Kasicki

III miejsce -Agnieszka Bugała 

IV miejsce Paweł Müller 

IV miejsce Ewelina Buryta 

Gmina Płużnica informuje, iż posiada

Działki budowlane na sprzedaż
o numerach 255/29, 255/30, 255/31, 255/32 o pow. 15 arów 

każda, położone w centrum Płużnicy. 

Działki przeznaczone są zgodnie z miejscowym pla-
nem zagospodarowania przestrzennego pod zabudowę 
mieszkaniową jednorodzinną. Są one niezabudowane z 
możliwością podłączenia do linii energetycznej i wodo-
ciągu gminnego. Ponadto w 2011 r. planowana jest bu-
dowa kanalizacji, która obejmie je swoim zasięgiem. 
Przetarg odbędzie się 4 lipca 2011 r. o godz. 10:00 w sali 
posiedzeń Urzędu Gminy w Płużnicy. Cena wywoławcza 
od 20,42 zł/m2. Ostatnim dniem wpłaty wadium na kon-
to urzędu jest 30 czerwiec 2011 r. Dodatkowe informacje 
dostępne są pod nr 56 687 52 12 oraz na stronie www.
bip.pluznica.pl.

Zamieszkaj, zainwestuj w gminie Płużnica!

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E
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      Piłka nożna

„Przyjaciele” dla Jarka
Sobotni Turniej Piłki Nożnej „Przyjaciół” został poświęcony pamięci naszego zmarłego kolegi 
Jarka Brzuski. - Przed rozpoczęciem zawodów sparaliżowała nas wiadomość o nagłej śmierci red. 
CWA Jarosława Brzuski, świetnego dziennikarza sportowego, który tak wspaniale pisał o naszychÊ
piłkarskich zmaganiach. Cześć Jego pamięci! Z tego też powodu pierwszy mecz turnieju rozpo-
częto minutą ciszy - informuje Piotr Szczygielski z AGRO-Lidera.

Na stronie Worwo - kolejnego 
uczestnika Turnieju „Przyjaciół” - 
autor „Nr 16” pisze:

„Dzisiejszego poranka do-
wiedzieliśmy się o śmierci nasze-
go najwierniejszego kibica, który 
obecny był na niemalże każdym 
turnieju, siedział Sobie cichutko 
pod drabinkami i pstrykał zdjęcia, 
żeby inni mieszkańcy Wąbrzeźna 
mogli sobie obejrzeć w najśwież-
szym wydaniu CWA. To był JA-
REK BRZUSKA - chłopak który 
poświecił Swoje życie fotogra�i, 
dziennikarstwu oraz co nie wszy-
scy wiedzą muzyce. 30 czerwca 
miał odbyć się w Kawiarni „Styl" 
jego recital. On się jednak nie od-
będzie. Zapamiętamy go jako czło-
wieka poświęconego swojej pasji, 
którą wykonywał, jako człowieka 
który był zawsze obok, ale jakby 
zawsze z Nami. Cześć Jego Pamię-
ci! Organizatorzy dzisiejszego tur-
nieju w trybie pilnym postanowili, 
że dzisiejszy turniej będzie się od-
bywał cyklicznie co roku pod na-
zwą „TURNIEJ PRZYJACIÓŁ IM. 
JARKA BRZUSKI ...”

WYNIKI
Underart:WORWO 2:3 
AGRO-Lider:"Sahara" 1:2
Underart:AGRO-Lider 1:4
"Sahara":WORWO 1:2
Underart:"Sahara" 4:2
AGRO-lider:WORWO 0:5 

I miejsce:WORWO Wąbrzeżno/9 
pkt wszystkie mecze wygrane/
II miejsce:AGRO-Lider Wąbrzeż-
no/3 pkt bilans bramkowy +2/
III miejsce:Underart Wąbrzeżno/3 
pkt bilans bramkowy -1/zdobyte 
bramki:6
IV miejsce :TKKF"Sahara"Golub-
Dobrzyń/3 pkt bilans bramko-
wy-1/zdobyte bramki:5
O miejscach 2-4 decydowała 
tzw."mała tabela"

W sobotnich zmaganiach 
udział wzięły cztery drużyny. 

WORWO tego dnia było 
bardzo mocne. Zagrało w silnym 
składzie, choć w dwóch pierw-
szych meczach ze słabą skutecz-
nością. AGRO-Lider zaczyna od-
nosić sukcesy, co potwierdza mecz 
z Underartem. Pojawiła się więc 
nadzieja na lepszą grę w kolejnych 
zmaganiach. 

Underart jest nieprzewidy-
walny - potra� miażdżąco wygrać 
i przegrać. W sobotnim turnieju 
„Sahara" zagrała w mocno okro-
jonym składzie, bez czołowych 
napastników i bramkarzy, choć 
zdobywała gole, zawsze było ich 
zbyt mało, by wygrać.

oprac. (kr), fot. nadesłane
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